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Uczestnicy konferencji 
moskiewskiej 

tr Teatrze Wielkim
Konferencja moskiewska 
na martwym punkt i? 
Bevin wyraźnie zniecierpliwiony powolnym postępem 

prac konferencji

W programie uroczystości i rozgry- 
wek. przygotowanym dla uczestników 
trwającej w Moskwie konferencji mi
nistrów spraw zagranicznych wiel
kich mocarstw było również przed
stawienie galowe baletu w Teatrze 
Wielkim w Moskwie, W loży hono-

MOSKWA (obsł. wł.). Rada Mi
nistrów pod przewodnictwem min. 
Bidault omawiała w dalszym ciągu 
problem przyszłego ustroju Niemiec. 
Ministrowie postanowili powołać do 
życia niemiecką radę konsultatywną, 
jednak nie osiągnęli porozumienia 
ani w sprawie jej kompetencji, ani 
jej składu. Min. Marshall zaznaczył, 
że tymczasowa konstytucja Niemiec 
powinna mieć charakter jak najbar
dziej ogólny, przy czym zapropono
wał, aby rada konsultatywna poro
zumiewała się z Sojuszniczą Radą 
Kontroli. Min. Bevin wykazał wy
raźne zniecierpliwienie powolnym 
postępem prac konferencji, stwier- 
dzając m. in.: „Jesteśmy tu już cały 
miesiąc, a dotychczas nie zdziałali 
śmy jeszcze niczego".

Bevin sprzeciwiał się stanowisku 
Związku Radzieckiego, by o formie 
przyszłego rządu niemieckiego zade

cydował plebiscyt wśród Niemców. 
Daleki jestem od zemsty — powie
dział Bevin — ale przecież Niemcy 
dwa razy w ciągu ostatnich lat wy
powiedzieli wojtnę Wielkiej Brytanii, 
więc o przyszłości mego narodu nie 
może zadecydować plebiscyt niemiec
ki. Mołotow odpowiedział, że plebi
scyt taki odbyłby się pod kontrolą 
4 Mocarstw.

Zdaniem korespondentów konferen 
cja moskiewska stanęła na martwym 
punkcie.

Komitet koordynacyjny Rady Min. 
obradował pod przewodnictwem de
legata radzieckiego Wyszyńskiego. 
Na porządku obrad również były 
sprawy podziału pełnomocnictw dla 
przyszłych rządów Niemiec.

Zastępcy min. spraw zagr. dysku
towali nad klauzulami gospodarczy
mi do traktatu pokojowego z Au
strią.

Strajk górników
w Stanach Zjednoczonych

NOWY JORK (obsł. wł.) Strajk 
górników kopalń USA jest tylko 
częściowy. Około 50 tysięcy górni
ków nie posłuchało wezwania przy
wódcy górników Lewina o nieprzy- 
stąpienie do pracy prędzej, zanim 
nie zostaną dostatecznie zabezpie
czone warunki bezpieczeństwa na 
kopalniach.

Pertraktacje 
w sprawie sojuszu 
anglo - sowieckiego

MOSKWA (PAP). W dniu dzi
siejszym rozpoczną się pertraktacje 
nad sojuszem radziecko-brytyjskim 
Przypuszcza się, że do końca trwania 
konferencji moskiewskiej zostaną u- 
stalone przynajmniej ogólne wytycz 
ne umowy.

Sojusz czesko-butgarski?
PRAGA (PAP). Premier czecho 

słowacki, Gottwald oświadczył v 
swoim przemówieniu, wygłoszonyn. 
na wiecu Związku Młodzieży, że 
wkrótce zastanie zawarty BojusE 
między Czechosłowacją, a Bułgarią

rowej od lewej ku prawej widoczni: 
minister spraw zagranicznych Fran
cji M. Bidault, małżonka ministra 
spraw zagranicznych ZSRR pani Mo
łotow, przedstawiciel Wielkiej Bry. 
tanii minister Bevin, minister M. 

Mołotow, pani" Bidault oraz repre
zentant USA minister Marshall.

Drugie przemówienie polityczne gen. de Gaulle'a

Proklamacja dyktatury
Wizyta floty woi. USA

w Australii
NOWY JORK (obsł. wł. ) W dru

giej połowie maja przybędzie do por
tów australijskich flota amerykań
ska, składająca się z 2 lotniskowców, 
2 pancerników, 2 pancerników po
mocniczych i 8 łodzi torpedowych z 
ogólną obsługą 10 tysięcy maryna-

Jak gen. de Gaulle pojmuje rolę Francji w Euro
pie. „Rządy nadpartyjne", czyli dyktatura. Atak 
na konstytucję Republiki. Ostry komentarz lon
dyńskiego „Timesa“ do przemówienia generała.

le odwrócił się od Republiki, a dąży 
do podporządkowania narodu jednej 
osobie.

Produkcja zfota
w Hiszpanii

(PAG) Poszukiwania żył złota 
prowadzone pod kierownictwem hi
szpańskiego Instytutu Geologicznego 
doprowadziły do wykrycia obecności 
tego metalu w kilku prowincjach. 
Tak np. strumienie w prowincji Leon 
zawierają 300 miligramów złota na 
1 m*. 'Metale wydobywane w kopal
niach Galicę zawierają domieszkę 15 
gramów złota na tonę metalu. Wy
dobycie dwóch brył złota po 8 kg w 
prowincji Almeria również wskazu
je na obecność w tych okolicach 
■większych złóż.

Hiszpania będzie piątym krajem 
w Europie produkującym złoto.

PARYŻ (obsł. wł.). Gen. de Gaulle 
przemawiając w Strasburgu z okazji 
rocznicy oswobodzenia miasta z rąk 
niemieckich, domagał się przeprowa
dzenia zmian w konstytucji francu
skiej.

General omówił na wstępie zmia
ny, jakie zaszły we Francji w ciągu 
ostatnich 2 lat od zwycięstwa nad 
Renem, Francja nie zajmie nigdy na
leżnego jej miejsca, — mówi) de 
Gaulle na zachodzie Europy, dopóki 
nie będzie zgody j jedności w naro
dzie francuskim. Francji brak kierow
nictwa i autorytetu, potrzebnego jej 
do rozwiązania żywotnych proble
mów. Ustawiczne ścieranie się intere
sów partyjnych utrudnia stabilizację 
i dlatego forma rządów we Francji 
winna być nadpartyjna.

Przechodząc do zagadnień między
narodowych gen. de Gaulle stwier
dził, że Francja jako państwo zachod
nie musi pozostać ściśle związana z 
mocarstwami zachodnimi. Sprawa nie
miecka musi znaleźć należyte rozwią
zanie. Bezpieczeństwo Francji wyma
ga. aby w Niemczech nie mógł się od

rodzić duch agresji, i by Niemcy nie 
były w stanie zagrażać swoim sąsia
dom. Wprawdzie jest nadzieja, że me 
dojdzie do wojny między Z w Ra
dzieckim a Stanami Zjednoczonymi, 
niemniej jednak mocarstwa te ze so
bą rywalizują i konieczny jest w Eu
ropie element równowagi, bez które
go świat nie może myśleć o rozwoju 
i dobrobycie. Na zakończenie gen, de 
Gaulle wezwał naród francuski do 
jedności i zachowania wielkości 
Francji.

Przemówienia wysłuchaj około 30- 
tysięczny tłum.

Leon Blum oświadczył, że de Gani

Prasa w komentarzach do przemó
wienia de Gaulle'a podkreśla słusznie 
że w wywodach jego przebija wyraź
ne dążenie do dyktatury. Prasa an
gielska z „Times" na czele, stwierdza, 
że przemówienie de Gaulle'a jest po
czątkiem wielkiej ofensywy politycz
nej, która wstrząsnąć musi i tak już 
osłabionym wewnętrznym życiem po
litycznym Francji. Oto technika poli
tyka, któremu zachciewa 
tury.

Komunistyczny organ 
„L* Humanite" określa
Gaulle’a jako napaść na republikę 
francuską i pretekst do objęcia przez 
niego władzy.

się dykta-

francuski 
mowę de

Shermany na front!

Gromyko protestuje na Radzie Bezpieczeństwa

przeciw pomocy dla Turcji
Zużycie pożyczki amerykańskiej dla Grecji winno być 

kontrolowane przez komisję ONZ
NOWY JORK (obsl. wł.). Dele

gat Zw. Radzieckiego Gromyko o- 
mówił w Radzie Bezpieczeństwa za
gadnienie rozbrojenia, stwierdza
jąc, że Zw. Radziecki podjął inicja
tywę wyjęcia spod prawa energii

nia specjalnego komitetu, któryby 
kontrolował zużycie pieniędzy a- 
merykańskich. Należy dopilnować, 
aby każda pomoc tylko i wyłącz
nie służyła dobru narodu greckie 
go. Jeśli chodzi o Turcję, to zda-

atomowej. Uzależnianie reglamen
tacji zbrojeń od usprawnienia kon-
troll nad energią atomową wywo
łałoby ogólny chaos w kwestii roz
brojenia. Następnie Gromyko wy
stąpił przeciwko udzieleniu porno
sy Grscji, domagając się utworze-

niem Grómyki nie ma powodu, aby Słynne amerykańskie czołgi typu Sherman, które oddały wielkie usługi 
udzielona jej została jakakolwiek wojskom alianckim łamiącym niemieckie linie oporu na zachodzie •
pomoc.

Rada w wyniku dłuższej dys
kusji, odroczyła posiedzenie, nie 
mogąc dojść do żadnego porozu
mienia.

wschodzie, mów stanęły na froncie. Tym razem jednak jest to front wal
ki z następstwami powodzi. Zdjęcie przedstawia jedną z ulic Mayden- 
head (Anglia). Na pierwszym planie wojskowy samochód — amfibia, na 
drugim — niegroźny już Sherman, wwożący uratowaną z zalanych do- 

mów ludikaśó auutUruk.V SSr—Sr s —- —— —'s— —Or —w r —SU

Przeciw 
inflacji

Ustabilizowana waluta jest pod
stawą pomyślnego rozwoju gospo
darki' narodowej. Dopóki krajowi 
grozi niebezpieczeństwo inflacji 
czyli spadku wartości pieniądza, 
dotąd nie może być mowy o har
monijnej i długotrwałej gospodar
ce. Brak zaufania paraliżuje w 
tym wypadku każdą akcję obliczo
ną na dłuższy czas, spekulacja 
zbiera obfite żniwo przy ciągłych 
spadkach wartości pieniądza, dzia
łalność gospodarcza ma charakter 
dorywczy i sezonowy, co z kolei 
prowadzi do spadku dynamizmu 
gospodarczego.

Piszemy o tym dlatego, że ostat
nio rozeszły się pogłoski o zbliża
jącej się inflacji w naszym kraju. 
Trudno ustalić skąd te pogłoski 
vyszły. Na pewno są one częścio
wo dziełem spekulantów, którzy, 
ńejąc niepokój — zarabiają na tym 
jrubsze sumy. Ale pogłoski te zna- 
azły grunt dla tego, że dla zrówno
ważenia budżetu państwowego oras 
samorządów, zostały podniesione 
w ostatnich miesiącach ceny nie
których towarów i usług. Uchwa
łami Komitetu Ekonomicznego pod
niesiono opłaty na kolejach, opła
ty za elektryczność, za komunika
cję samochodową, tramwaje oras 
ceny niektórych towarów luksuso
wych. Na tym tle tu i ówdzie w 
masach pracowniczych daje się 
zaobserwować pewien niepokój, 
czy aby te podwyżki nie są sygna
łem do generalnego wzrostu cen, 
co równałoby się zmniejszeniu war
tości pieniądza i faktycznej obniżce 
realnych zarobków pracowniczych. 
W związku z tym „Głos Ludu** za
mieścił artykuł wyjaśniający obec
ną sytuację na rynku pieniężnym 
w Polsce. Pismo stwierdza przede 
wszystkim, że w łonie rządu 
nie ma zamierzeń inflacyjnych, a 
podwyżka wyliczonych powyżej u- 
sług i towarów stawia sobie wła
śnie za cel niedopuszczenie do in
flacji.

To prawda, że zarówno budżet 
państwowy, jak i budżety samo
rządów, chcąc osiągnąć równowa
gę, musiały zdecydować się na ta
kie radykalne, choć niepopularne 
posunięcie, jak np. podniesienie 
opłat kolejowych. Rząd miał do 
wyboru dwie drogi do wyrównania 
budżetu. Albo przez druk bankno
tów pokryć niedobór, a więc wejśó 
na drogę inflacji i wtedy naj
większy podatek zapłaciłyby masy 
pracujące, bo przy spadku codzien
nym wartości pieniądza ta warstwa 
ludzi najbardziej odczułaby nową 
sytuację. Druga droga prowadzą
ca do zlikwidowania deficytu to 
właśnie podwyżka cen odpowiednio 
zróżnicowana tak, aby nie godziła, 
ona w budżet pracownika, ale żeby 
sięgła do wydatków nadzwyczaj
nych i to ludzi bogatszych. Tą 
drugą drogę obrał rząd.

Nie ulega wątpliwości, że ten 
moment rewizji cen będzie wyko
rzystany dla siania niepokoju. Dla
tego konieczne Jest ostrzec społe
czeństwo, że polityka gospodarcza 
nie idzie w kierunku druku pienię
dzy, lecz w kierunku stabilizacji 
waluty. Jeżeli społeczeństwo po
trafi zachować spokój, wtedy 
możliwość utrzymania równowagi 
gospodarczej wzrośnie i przez to 
oszczędzimy sobie żalu przykrych 
niespodzianek.



ILUSTROWANY KURIER POLSKI
Kronixo kosdeino । pjiar zioiei międzynarodówki

Polak konsultorem
generała Dominikanów 1nenry rora nie zyje 

ęrt^rptavbSSJwJd2iANO (obf lOd dorożki bezkonnej do „Ford - Motor - Company" wt.). Przybocznym doradcą generates . ... .. , , , . . , .
o. o. Dominikanów w Rzymie zostaifCXVlL historia jednego z najbogatszych ludzi Ameryki 

rego inicjatywy właśnie fabryki 
Forda przystąpiły do przeprowadzę, 
nia olbrzymiego planu ulepszenia 
produkcji Niełada bodźcem dla nie
go jest bowiem trwająca już od lat 
walka między Fordem a Chevroletem 
o pierwszeństwo na rynku popular
nych wozów ludowych. (fa.)

Zeznania gmchomemego^ r • f*l _ _ _ _ _ #
p aS wtótw kuku

mianowany Polak, O. profesor Teofili W Detroit zmarł w wieku 83 lat 
Szczurecki, były przełożony polskiejgHenry Ford, właściciel największych 
prowincji zakonu dominitkańskiego.Sw świecie zakładów przemysłowych.

O prof. SzczuTecki jest dla prowin-| Henry Ford urodził się 30 ezer 
eyj słowiańskich, obejmujących Pol-fwca 1863 r. w Dearborn w stanie 
drę, Czechosłowację i Jugosławię,^Michigan. Ojciec jego był emigran. 
apecjaJnym konsultorem z ramieniaft**11 irlandzkim, a matka pochodzenia 
kapituły generalnej zakonu <łomini_=bolenderskiego Mając lat 29 wyje- 
kańśkiego. |chai do Detroit, gdzie skonstruował

fswoją pierwszą dorożkę bezkonną.
Przed beatyfikację Polkfc”^LMyU

CITTA DEL VATICANO (obsł.I1903 te-wstały słynne na cały świat 
wł) Powszechną uwagę zwraca w^Łakładl’ ->F<>rd MotoT Company", 
sferach watykańskich duże oćywie-=ktÓTe d«^k’ ulepszeniu systemu me
nie spraw beatyfikacyjnych i kano-lcha‘niaacji P1***’ rozrosły się do nie- 
nizacyjnyck I tak: generalny postu-=bywałych rozmiarów Tajemnica po 
łatoir zakonu Dominikanów prowadziswodzen'a Forda leży jednak nie tył. 
dbecmie starania o cztery kanon i za iko w ulepszeniach technicznych, ale 
Cje i dwadzieścia sześć beatyfikacyj^ mąóiej i celowej polityce gospo 
członków wspomnianego zakonu. adarczej i społecznej, znanej pod mia- 

fordyzmu. Przez zmechanizowa-
Równocześnie przeprowadza ie pracy, zwiększał jej wydajność

beatyfikacyjny Założyciela zgroma-ąi obniżył koszty produkcji, umożli- 
dzenia x. x. Salwatorianów, O. Ar-gwiając szerokim rzeszom pracują 
nolda Jansena oraz Marii Framciszkiacych nabycie własnego wozu, przy 
Siedliskiej, Polki, która — jak wia-fjednoczesnym dobryip wynagrodzeniu 
damo — była założycielką zgromadze-“własnych pracowników. Wielką po- 
nia zakonnego, znanego pod nazwąsczytnością cieszy się w Amervce je

go książka pod tyt. „Moje życie i 
dzieło", wydana w roku 1924 Skon 
kretyzował w niej swoją dewizę or
ganizacji pracy, zmierzającej do 

ŚW. Katarzyny Sieneńskiej “^'a-ksimum wydajności przez stałe
CTTTA DFT VATTCiM wprowadzanie udoskonaleń technics CITTA DEL VATICANO (obsł. z iffinych dz]e} p<>rda na uwa 

wł.). W dniu zwiastowana NMP, to_gę „Wielkie _ W)ęk.
sze jutro" oraz „Filozofia pracy".

włoskiej, św. Kataroyny » Sieny ,Porda rozporządzają
-— — własnymi kopalniami węgla i rudy.

własnymi statkami oraz własną linią 
kolejową. Ford dorobił się olbrzy

Sióstr Nazaretanek.

600-a rocznica urodzin

en. 25 marca br. upłynęła sześćsetna 
rocznica urodzin wielkiej świętej

(25. III. 1347).
Wpływ Jej — w epoce wielkich 

trudności dla Kościoła katolickiego nriego majątku Zakłady samochodu 
— był wprost olbrzymi. Płynęły do=we Forda mogę wyprodukować dzień 
niej zewsząd całe pielgrzymki, abySnie do 10.000 wozów. Główne zakła- 
słuchać Jej natchnionych nauk._dy znajdują się w Detroit i okolicy, 
Ona to udała się do Awinionu, by a filie rozsiane są po całym świecie. 
Papieża Grzegorza XI sprowadzić do 
Rzymu.

W czasie wojny Ford był głównym 
dostawcą samochodów i samolotów 

Zgasła przedwcześnie w trzydzie- wojskowych. Niedawno wyznaczył 
i»tym trzecim roku życia (+ 1380). gsumę blisko 6 miliardów franków na 
■uiuiiiiiiiHiiiiiiiiiiniiiHiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiii budowę nowych warsztatów, w któ-

Fundusz pomocy
dla powodzian

Już w pierwszym dniu poświą- 
tecznym do Wydawnictwa naszego 
poczęły wpływać dalsze ofiary na 
fundusz pomocy dla powodzian.

Stronnictwo Pracy, Koło Praco
wników Miejskich w Bydgoszczy 
wpłaciło zł 1000.

Wierna nasza Czytelniczka p. 
Irena Wilczyńska z Koszalina, ul. 
Jana z Kolna 8 — zł 208.

rych odbywać się będą poszukiwania 
nad znalezieniem 
totypów nowych 
mniej Ford nie 
prze® okno. Dla
go planu poszukiwań, przeprowadził 
liczne ograniczenia budżetowe M. in. 
zmniejszył ilość stanowisk kierowni
czych, dzięki czemu zaoszczędził 120 
milionów dolarów.

fanierć jego nie wpłynie na zaha
mowanie dalszego rozwoju zakładów, 
gdyż poprowadzi je dalej wnuk 
„wielkiego Henryka" — Henry Ford 
II, który od szeregu lat zajmuje w 
nich stanowisko kierownicze i z któ

rewolucyjnych pro. 
samochodów. Nie- 

wyrzucał pieniędzy 
sfinansowania swe-

Ofensywa gen. Gaulla
Jeszcze nie ucichły echa wystą

pienia gen. de Gaulle w Brunevalu, 
a jut dowiedzieliśmy się o nowej 
mowie generała w Strassburgu. 
Z okazji wyzwolenia miasta gene 
rai wygłosił drugie wielkie prze
mówienie polityczne, które prasa 
twiatowa ocenia zgodnie jako pro
klamację dyktatorskich zamierzeń 
i początek ofensywy politycznej. 
De Gaulle po przegranej w wybo 
rach, odsunął się od tycia politycz 
nego. Nie na długo jednak. Od 
nucił propozycję wysunięcia swo
jej kandydatury na stanowisko pre
zydenta Francji. Nie kandydował. 
Nie dlatego jednak, te naprawdę 
sprzykrzyła mu się walka politycz
na i polityka, ale poniewat zakres 
władzy prezydenta Francji wyda
wał mu się za szczupły. W cha
rakterze każdego generała tkwi 
absolutyzm. De Gaulle jest polity
kiem, ale nie przestał być genera 
lem. Współudział, współodpowie
dzialność, współpraca, kompromis 
to nie są słowa, które de Gaulle 
darzyłby wielką sympatią. Pełna 
odpowiedzalność za los. Francji, 
nąd ponadpartyjny (jak to sfor
mułował w Strassburgu) — oto mi 
tatę, do których zmierza uporczy 
wie gen. de Gaulla.

Zaciekle walki w Grecji
ATENY (obsł wł. ) Walki między 

partyzantami greckimi a wojskami 
rządowymi trwały również przez ca
łe Święta Wielkanocne W bitwie, 
którą stoczono w środkowej Grecji.

na taśmie filmowej GdaAska pwbyte handlowa
• ■__ delegacja węgierska w osobachPARYŻ (PAP) W miejscowość,/Qyrektwa mtais^wftwB handlu * 

Gommuney, w pobliżu Grenoble, po-^^- 2amOTskiej oras, biwB 
licja francuska zastosowała ^komunikacji 
kinematograficzne w celu uzyskania*
zeznań od głuchoniemego przestępcy| \\/ się w WaTSZawi<. p erWL
znanego pod nazwą „grigou". Gri-^g^ konkurs śpiewaczy, zorganizowa. 
gou, który komunikuje się z otocze-^ny przez polską YMCĘ
niem za pomocą gestów, przy świetlej ę ekretarz generalny ONZ, Tryg. 
reflektorów odtworzył scenę zabój ■/! O ve Lie, udał się samolotem ■ 
stwą. Film będzie wyświetlany na^Oslo do Nowego Jorku.
przewodzie sądowym. ^\Y7 Bratyslawie rozpoczął się pro

cea b. szefa „Urzędu propagan- 
Igdy" z czasów reżimu ks. Tiso, Tid» 
1*3. Gaszpara. Gaszpar był w otoczenia 

. ’ Tuki jedną z najwetretniejJ-zginęło 100 partyzantów oraz wzrętog^ ( 
do niewoli 70

NOWY JORK (obBl wł.) Senat^,BOD-
amerykański rozpoczął plenarne de-/ AT a zebraniu studentów poIitechrA. 
baty nad projektem ustawy pomocy^2 ' ki berlińskiej, powzięto rezolucją 
dla Grecji i Turcji potępiającą antysemickie wystąpie-

gnia pewnej grupy studentów, które 
>iały miejsce w ubiegłym miesiącu.

ładze francuskie zamierzają 
. , . . |M zlikwidować całą partyjną pra 

styczną. Wallace odpowiedzą! :*sę ^emieeką na terenie francuski^ 
Doktryna mówi sama za ,^strofy okupacyjnej. Na przyszłoś
prawka wniesiona prze*i Jandenber-^^^
ga w sprawie pomocy dla Grecji ‘Z,1Turcji dowodzi, że USA zdaje sobtef3~
sprawę z faktu, ii pominięta zoeta-^J

1^ oatr^ł ostatnio przepAwy dyso
W końcu Wallace przesłał pozdro-P1®^® w etosunku do oficerów, 

wienia dla wszystkich postepowychpomisuiij 1 urzędników amerykań- 
ednostek świata, dodając, że tylkogskich przebywających na terenie 

ich wspólna zgoda doprowadzi do do-^Niomiee. Nie wolno im uczęszczać do 
brobytu i pokoju. ^niemieckich restauracji, kawiarń ł

PARYŻ (PAP). Dni® 21 kwietniagklubów.
br. Henry Wallace przybędzie do
Paryża Będzie on gościem Herriota,

Apel Henry Wallace’a?
(obsi. wł. ) B min. 

Henry Wallace —
NOWY JORK 

handlu USA — 
przed odlotem swym do Londynu u- 
dzielił wywiadu przedstawicielom 
prasy. w którym zaznaczył że 
sprzeciwia się wszelkiemu imperia
lizmowi, obojętnie, czy jest to im
perializm amerykański, czy brytyj
ski czy jakikolwiek inny W czasie, 
gdy byłem ministrem handlu — mó
wił — upominałem się o pomoc dla 
Grecji, ale wtedy nie chodziło o po
moc militarną

Na pytanie dziennikarzy, czy u- 
waża również politykę amerykańską
na' Bliskim Wschodzie ta imperjali- Bluma, Duclos i Joahaux

Uprzemysłowienie Turcji
się od 
rozwój 

planu 
litrów

(PAG). Głównym celem pięciolet
niego planu gospodarczego Turcji 
jest podniesienie stopy życiowej ro
botnika oraz uniezależnienie 
dostaw zagranicznych przez 
przemysłu. Przeprowadzenie 
ma kosztować rząd 275 mil.
(399 mil. fr. szw.) Parlament u 
chwalił już kredyty wynoszące 150 
mil. livrów.

Program prac obejmuje przemysł 
chemiczny, włókienniczy, celulozowy, 
cementowy, maszynowy i ciężki.

Uderza ciekawy fakt, że tak wy
bitnie rolniczy kraj jak Turcja, nie 
przewiduje w planie przemysłowym 
produkcji maszyn rolniczych.

W przemyśle chemicznym przewi 
duje się m. in. otwarcie fabryki pro
dukującej rocznie 6 tys. ton saletry 
i 30 tys. ton azotuj aków. Projektuje 
się produkcję sody kaustycznej, wę
glanu sodowego, siarczanu miedzi i 
inne.

Przemysł włókienniczy planuje 
zwiększenie ilości warsztatów tkac
kich o około 5 tys., a wrzecion o 280 
tysięcy.

Bogaty w doświadczenia ostat
nich lat, które były historią takich 
dyktatorów jak Hitler,' Mussolini- i 
Horthy oraz są historią kruszącej 
się wciąż dyktatury gen. Franco, 
de Gaulle rozumie, że po władzę 
nie należy sięgać wbrew konsty
tucji. Dlatego proponuje jej zmia
nę. Nie odważy on się nawet wte 
dy, chociażby istniały realne szan
se powodzenia zamachu zbrojnej 
soldateski. De Gaiille wie, jaki 
jest los dyktatorów — nawet po
pularnych wśród mas.

Gen. de Gaulle nie byłby groźny 
dla koalicyjnych rządów republi 
ki, gdyby był sam ze swoją popu
larnością wśród b. członków ru
chu oporu, należących zresztą do 
wszystkich 
Równolegle z akcją oficjalną gen 
de Gaulle — rozwija się jedńak za
konspirowana akcja prawicy fran 
cuskiej. Ta zachęcona wystąpie
niami generała z jednej strony oraz 
trudnościami gospodarczymi rządu 
z drugiej, konsoliduje się 1 atakuje. 
Sprawa Vietnamu, która bardziej 
niż jakiekolwiek inne zagadnienie 
uwypukliła głębokie rozbieżności 
programowe w łonie koalicji rządo
wej i omal co nie ( oprowadziła do 
kryzysu, spotęgowała jeszcae więcej

partii politycznych.

aktywność prawicy francuskiej, za 
grożonej w posiadaniu politycznym 
i gospodarczym.

De Gaulle wydaje się być typi 
mętem opatrznościowym i ostatnią 
deską ratunku, której z musu cze
pia się reakcja francuska. Z musu 
przed ostateczną klęską. De Gaulie 
myśli zapewne tak samo Na bar
kach prawicy chcialby dojść do 
władzy. Przezorność tylko nie 
pozwala mu na jawną deklarację 
sympatii do partii prawicowych

On apeluje do ludu francuskie 
go. Jest w tym chwycie mądrość 
i wyrachowanie. Gdyby doszło do 
jakiejś ofensywy na serio o zdoby
cie władzy, to musi on znaleźć 
realne oparcie o jakiś obóz politycz 
ny. Nie potrzeba tu podkreślać, 
że rolę tej podpory spełnić może 
tylko prawica.

Sytuacja Francji jest dziś dość 
trudna. Przemówienia gen. de 
Gaulle’a rozdmuchują znów przyci
szone antagonizmy polityczne i 
przekreślają dotychczasową mozol
ną pracę rządu koalicyjnego, opar
tą o uczciwy l rozumny kompro 
mis. Takie okrzyki — jak: „Gen. 
de Gaulle do władzy, które padały 
w Strassburgu — nie stwarzają 
przyjaznej atmosfery dla konstruk 
tywnej pracy obecnego rządu Ra 
madiera. W tej sytuacji, przy ja 
kiejś większej trudności, może 
dojść do kryzysu gabinetowego A 
wtedy de Gaulle mógłby przypuścić 
izturm — ale czy odważy sięf

stał wybrany ogromną większo- 
głosów kandydat partii demokru.

Martin Kennelly Stanowi- 
burmistrza Chicago należy do de. 

od 16 lat.
Przemysł papierniczy buduje m. m. w 

wielką fabrykę celulozy (18 tys. W granicy między
rocznie) oraz fabrykę papieru (16.58. a na

} /.raewMfca«W |nego obszaru Twesta. zakończyła ew» 
mez produkcję celofanu.

Wydajność p^n^łu ^«itowe-|  ̂ Rzeczpospolitej, rm

W ofcohcach Ankary budowana-est^^ ambasadorem nadzwyczaj.
17 t* ° r<X2aiej WydaJn<* RP w Moskwie mgr. Marian*

Przemysł chatki osiągnie w próg-.-, . fawwAm 
dukcji stali 200 tys. ton. T3 teottiego, skaaanj na 30 1st

Ogólny spis ludności apT’rję'ijuiuj ~,£, *«*'***v^w* ozgtośnia watykańska podała do
W Chinach g* ' wiadomości że następcą hr.

NANKIN (obsł. wł.) W Chinach^’16?3 ’T„^n°’w??ko bł’kl,pa Mo" 
odbyć się ma po raz pierwszy, ogól-^..^ OsnabraST^ądzl^ 
ny spis ludności. W tym celu opra-gjer ’
cowany zostaje specjalny kwestiona
riusz. Data spisu ludności nie została 
jeszcze wyznaczona. Ostatni spis lud
ności odbył się w roku 1772. Od te
go czasu obliczono ludność Chin jedy
nie prowizorycznie. obliczając 
wzroet od 1772 o około 200 milionów.

Manifest Don Juana
LIZBONA (obeł wł.). Przebywający 

w Portugali! pretendent do tronu hi
szpańskiego Don Juan ogłosił mani
fest do narodu hiszpańskiego, w któ
rym odmawia gen. Franco prawa do 
proklamowania monarchii Manifest 
Don Juana nie został jednak opubli
kowany w prasie hiszpańskiej.

Proces Syrovego
b. dowódcy armii czeskiej

PRAGA (PAP) W Pradze toczy się 
rozprawa sądowa przeciwko b na
czelnemu dowódcy armii czechosło
wackiej generałowi Syrovemu O- 
pkarzony oświadczył, iż nie poczuwa 
się do winy gdyż czynił wszystko, 
aby uratować naród od zagłady .Je
żeli popełniłem błędy — powiedział 
Syrovy — to nie ze złej woli* Wy. 
pełniałem rozkazy jako żołnierz a 
zadaniem moim było uchronienie na» 
rodu przed daremną wojną.

Manifestacja żałobna
GDAŃSK (PAP). W Gdańska odbył 

się manifestacyjny pogrzeb 67 czoło 
wych działaczy polskich, zamordowa
nych przez Niemców w Wieikif Pią
tek 1940 r. w Stutthofie. W pogrzebie 
udział wzięło 15.000 osób Pochód ża
łobny wyruszył na cmentarz, oddalo
ny o 6 km od Gdańska, przy czym na 
czele kroczyła kompania honorowa z 
orkiestrą, duchowieństwo, przedsta
wiciele partii politycznych, związ-

w Gdańsku 
ków zawodowych i delegacje zkół. 
Na 16 samochodach ciężarowych a- 
stawiono trumny ze szczątkami boha
terów. Na cmentarzu odbył się apel 
poległych j złożenie zwłok do współ, 
nej mogiły w pobliżu której spoczy
wa 17.000 Polaków-Gdańszczan za- 
mordowanych przez hitlerowców.

Nowoczesno port
1 Plan zbudowania wiel- 1 w ■ ■
I kiej stacji radarowej | W uIVOTpOOlll

Port w Liverpoolu (Anglia) będzie 
pierwszym w świecie. który zasto
suje radar na wielką skalę. Podano 
do wiadomości, ii budowę stacji ra
darowej powierzono angielskiej fir
mie Sperry Gyroscope Coy w Brent
ford.

Urządzenia te, umożliwią korzysta
nie z portu przy każdej pogodzie. 
Stacja będzie posiadała specjalną 
obracalną antenę, stojącą, o wadze 
dwóch ton. umieszczoną na wieży o 
konstrukcji stalowej, wysokości 80 
stóp, wybudowanej w systemie Do-

ków Północnych na samym ich końcu 
wysuniętym w morze.

W biurze kontrolnym stacji sze
reg schematów przedstawiać będzie w 
dużej skali obrazy kanałów wjazdo
wych. Obrazy te określać będą do
kładne położenie wszystkich boi w 
zatoce Liverpoolu 1 umożliwią okre
ślenie w każdym momencie pozycji 
wszystkich statków na dystansie 20 
mil.

Założenie instalacji planowane jeflk 
na wiosnę przyszłego roku.
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i KiiiiHii Diawflj mliiwi
W 35-lecie naukowej twórczości słynnego prehistoryka polskiego 

prof, dr Kostrzewskiego
Poznań, w kwietniu

Z pewnym oporem chwytam dziś 
za piórt), by nakreślić sylwetę uczo
nego i człowieka, nestora i czoło
wego dziś prehistoryka. a mistrza 
mojego — prof dr Józefa Kostrzew- 
skiego. Z oporem, gdyż nie łatwą 

Prof, dr Józef Kostrzewski 

jest rzeczą uczniowi i współpraco 
wnikowi nakreślić wizerunek czło
wieka, którego indywidualność wy
niosła na szczyty hierarchii nau
kowej i społecznej, ująć naukowy 
Jego trud, który stał się własnoś 
cią nie tylko naszego kraju, ale 
całej Słowiańszczyzny.

Omówić twórczość uczonego, któ
rego zrodziła równinna ziemia 
wielkopolska, którego od młodości 
zahartowała walka z Niemcami, 
a prowadziła po trudnej i stromej 
ścieżce naukowego poznania upar
ta i konsekwentna wola odtworze
nia prawdy. Ta walka o wyłuska
nie prawdy, choćby nawet przykrej 
jest jedną- z najcharakterystyczniej 
szych cech Józefa Kostrzewskiego. 
P więcił jej cały ogromny, bo 35 
lal trwający, odcinek swej twórcze 
ści naukowej. Jest uczonym a rów
nocześnie sługą narodu. Toteż ten 
urodzony w Węglewie pod Pobie 
dziskami w 1885 roku uczony, już 
od pierwszych lat młodości oddaj- 
wielkie usługi sprawie ojczystej. 
Nic też dziwnego, że przepojony 
najżarliwszą miłością ojczyzny nie 
wybiera w okresie skrajnego pozy-
tywizmu zawodu, który mógłbj 
gwarantować mu dobrobyt mate
rialny, lecz oddaje się studiom, któ
re w owym czasie dawały mini
malne możliwości, a mianowicie 
prehistorii. Najżarliwszym jego 
pragnieniem jest poznanie przed 
dziejowej przeszłości swego kraju 
Nie zraża się przeciwnościami. Po
mimo szykan studiuje na uniwer
sytecie berlińskim, gdzie vtysoko 
dzierży sztandar narodowy, a dla 
pogłębienia wiedzy udaje się do 
Londynu. Nic też dziwnego, że je
szcze przed ukończeniem studiów 
ten młody naukowiec, posiadający 
doskonałą znajomość najnowszych 
metod badawczych, zwraca uwagę 
swymi pierwszymi, początkowo 
drobnymi, a później dużymi roz
prawami naukowymi.

Wyczerpanie dostępnych źródeł, 
jasność wykładu i pełny krytycyzm 
oto cechy charakterystyczne pierw
szych i późniejszych Jego prac. Nic 
też dziwnego, że już w 1914 roku, 
powołany zostaje na stanowisko 
kustosza Muzeum Mielżyńskich w 
Poznaniu, którego później zostaje 
kierownikiem, a od 1923 roku pi 
przeprowadzeniu z jego inicjatywy 
komasacji zbiorów przedhistorycz 
nych w Poznaniu, kierownikiem 
Działu Przedhistorycznego Muzeum 
Wielkopolskiego, na którym to sta 
nowisku pozostaje do wojny. Dzia* 1 
ten ponownie przez niego zreorga
nizowany przetwarza po wojnie w 
samodzielne Muzeum Prehisto
ryczne. Praca w muzeum to tyl- 
To drobny odcinek pracy Józefa 
Kostrzewskiego, który habilitując 
się w 1919 roku we Lwowie, zostaje 
wkrótce po tym profesorem Uni 
wersytetu Poznańskiego, będąc jed

łem księżyc. Był jak mały, czerwony 
pieniądz-, Łamał się w pryzmatach 
i łaził' jak złoty ślepiec w ciemnej 
chychlt f bacie

Śpiew ód Anny Wsta
wała zav -cześnie i nastawia
ła samowa .., niczy Chychła ,,ko
chał" herbatę. Przywykł również do 
księżyca i Świętobliwych śpiewów 
nade dniem. Były to słowa wykro
jone z różańca i jak on brunatne i 
miękkie.

Wychodziliśmy więc rozgrzani her
batą, kołyszący się od resztek snu i 
resztek wódki Las był ciepły mokry
i jakby zatęchły- Pod nogami kląska
ły płytkie kałuże. Strzelby zawadza
ły o pnie.

Zagrają dziś koguty.-. — upewniał 
teraz dla odmiany Andrzej.

Szliśmy wciąż za leśnikiem- Sosny 
niebaczne nocy skrzypiały słodko 
Była to przecież wiosenna pora Krą
żyła w pniach brunatnych ■ tęgich 
przeobrażona na sok. Księżyc, czy 
może już świt, włóczył się smętnie 
po mijanych brzozach Trochę chory 
na seledyn i ostrą melancholię-.

Budki czekały nad roistem uwikła
ne przemyślnym chychłowym sposo
bem w krze i naciętą jedlinę. Mo
czar pachniał roztajałym śniegiem 
Polana błękitniała szybko Dym mo-' 
nych papierosów buszował w noz
drzach jak wigor. Był to dym leśnej 
przygody- Weszliśmy do budek. Wy

nym w rzeźwy świt- Otaczały nas 
bulgotem miłosnym, krzykiem kryszta
łowym jak klangor-

— Słuchaj — szeptał Chychła —a 
słysz-, jak grają!...

Chychła drżał. Rozpaliła go wód
ka i wiosenny tok- Romans na schył
ku dnia- Dym prochowy rozsiadł się 
nad roistem W dalekim wycinku la
su gasł spłowiały, przeźroczysty księ
życ.

— Wiosna — mruczał odurzony le
śnik — już grają... — I drżały mu 
wielkie łapska przy starej, dziwero
wej strzelbie-

Tego ranka strzeliłem sześć razy. 
Ostatniego koguta ściągnął już z po
wietrza sam Chychła.

Andrzej wylazł z bagna mokry po 
pas- Machał w powietrzu strzelbą 
i- kogutem.

— A my tu na ..suchutkim" k-. 
cztery — drwił leśnik.

Słońce było już mocne- Leżeliśmy 
na suchym, prężnym wrzosie. Górą 
szły Śmigłe krzyżówki, wartkie jak 
szary prąd.-.

* * *
Wieczorem czekaliśmy nad bagnem 

słonek- Ciągnęły słabo. Woda, dy
miła surowizną i mgłą-

— Anna nagotuje mocnej herbaty 
— pocieszał Chychła — napijem się-..

Lubiłem sypiać w jego starej cha
cie Mięta sprzed pięciu lat wisiala 
nad pułapem, jak pachnąsy dach- 
Kłóciły się w niej drobne, chybotliwe 
świerszcze.

Anna wstawała nade dniem. Jak 
zawsze warczał tęgi, gorący samoww 
i tiii się wwrrv sun—...

Gasły młode świerszczyki w mięcie 
i spływał z szyb sypki, księżycowy 
popiół

nym z najaktywniejszych jego or
ganizatorów Odtąd swe życie dzie
li między pracę w muzeum, wy 
kłady uniwersyteckie, roboty wy
kopaliskowe i niezwykle płodną 
twórczość naukową.

Twórczość naukowa oraz liczne 
badania wykopaliskowe przyniosły 
niewątpliwie obecnemu jubilatowi 
największą sławę. W pozycjach 
bibliograficznych, których liczba 
sięga 700 znajdują się artykuły 
przyczynki i rozprawy obejmujące 

. nieomal wszystkie okresy preni 
storii polskiej Niekiedy drobne 
rozmiarami, ale bogate . treścią 
otwierały nowe perspektywy ba
dawcze i w formie skondensowanej 
odzwierciedlały mozolny trud u 
czonego w poszukiwaniu prawdy. 
Jest przecież dziedzina, której Jo
zef Kostrzewski poświęcił najwię 
cej wysiłku, a mianowicie za 
gadnienie praojczyzny Słowian 
Dla niewielu specjalistów wiado,, 
mo dzisiaj, jak zagadnienie io 
przed 35 laty wyglądało, jak silny 
był wpływ nauki niemieckiej. Ta
samotna droga, w czasie której nie
jednokrotnie wytykano mu szowi 
nizm narodowy, jaką początkowe 
przeszedł, te ustawiczne przekony
wanie swoich i obcych nie tylko | 
nie zachwiały go, lecz powodowały ■ 
coraz dalsze studia, coraz silniej: 
gruntujące jego tezę o prazasiedze 
niu Słowian między Wisłą a Odrą. I 
Nic też dziwnego, że nie może by< 1 
dziś publikacji naukowej traktują I 
cej o początkach Słowian, w któ j 
rej nie korzystano by szeroką ręką { 
z Jego pracy. W twórczości nauko 
wej Józefa Kostrzewskiego podkre i 
ślić trzeba inny r,ys, a mianowicie ' 
ostry krytycyzm do prac nie tylke ■ 
cudzych, ale i własnych. Niesły j 
chana skromność i świadomość j 
ludzkich błędów, jaka go cechuje, I 
napawa go zawsze sceptycyzmem ' 
do własnych osiągnięć. Toteż wyniki: 
swe podaje często krytyce ' w razie i 
stwierdzonego błędu, nie waha się! 
go cofnąć. Stąd w pracach jego 
tematycznie często podobnych znaj 
d ujemy zawsze coraz lepsze, coraz 
doskonalsze sformułowania. Tym 
należy tłumaczyć, że po pierwszym 
wydaniu „Wielkopolski w czasacłi. 
przedhistorycznych11 * przyszło dru 
gie, a w łatach wojny powstało je
szcze niewydrukow.ane trzecie.

>:JS=ŁU»:łi;...—lJs:łł:s=----

JUŻ GRAJA]...
Jiapisał J^tr festyn JMtasturftienicst

Chych-Sa rozczapierzył palce i po
chylił się nade mną-

To byl kot — krzyczał — powiadam 
cii Co za koił.-. Ruszyli go z olszynk . 
Z czterdziestu metrów biłem do niego 
„z prawej". Pełny czok!... Wykręcił 
się cholemik zadem!..- Biję do niego 
z lewej...

Chychla przerwał Prawą, drżącą 
ręką nalewał do szklanki wódkę 
Spływała po grubym szkle, jak rosa.

— O tym rysiu — zaczął trzeźwy 
jeszcze Andrzej — to już chyba 
Ejsmond w niebie usłyszał. Tysiące 
razy go przy wódce strzelasz.-

— Mój srebrny kot — rozczulił się 
nagle Chychła — mój dobry kicuś..

Za oknami trwał szept- Była to 
ciemna, wielka wiosna. Dotykała fra
mug i szkła czymś ciepłym * fioleto
wym. Mieściła się w tej samej no
cy. w której piliśmy wódkę, słucha 
jĄc opowieści Chychły- Czekaliśmy 
dnia. Za dwie, trzy godziny pójdzie
my w roist- Koguty zaczęły grać

— Czy aby zagrają dziś? — zwąt
pił nagle Andrzej.

— Już ty się nie bój — zaczął 
Chychla — gwiazd nad lasem iak 
mrówek- Ranek czerwony będzie. 
Zdrzemniemy się na małą godzinkę 
Dla oka dobrze...

Zdrzemnęliśmy się na dobre dwie 
godzinki Obudził mme jakiś śpiew 
Śpiew nie pochodził z określonego 
punktu. Przez górną szybkę widzia

Twórczość naukowa prof. Ko
strzewskiego w dużej mierze opie: 
rała się na nowych, samodzielnych 
pracach wykopaliskowych, z któ 
rych niektóre przeprowadzone były 
na skalę europejską Wystarczy tu 
przede wszystkim wymienić długo 
letnie rozkopywania przy pomocy 
Jego ucznia dr Z. JRajewskiego, 
miasta warownego kultury łużyc
kiej na półwyspie jeziora btsku 
pińskiego. Prace te szeroko roz 
stawiając nazwisko naszego uczo 
nego, przyniosły wielką chlubę na
szemu narodowi. Obok tych robót, 
które rzuciły zupełnie nowe świa
tło na stan poziomu kulturalnego 
ludności prasłowiańskiej, poświę
cił jubilat wiele trudu badaniom 
nad kulturą prapolską. W tym 
celu z jego inicjatywy przeprowaf 
dza się duże prace wykopaliskowe 
w Gnieźnie. Poznaniu,- Kłecku i 
Niestronnie. Odkrycia te rzucają 
nowe światło na początkowe dzie 
je naszego państwa i stają się pod 
stawą w opracowaniu drukującej

Fotografia radiowa

W Stanach Zjednoczonych fotografia radiowa stata się powszechnym 
środkiem pomocniczym. Wykonanie radiofotografii obrazów i dokumen
tów, to prąces kilku minut. Wydawnictwa czasopism i agencje chętnie 
korzystają z usług nowego, praktycznego wynalazku. Kiedyż my przesta

niemy kroczyó w „ogonku" państw postępu technicznego?

się Kultury Prapolskiej W tych
krótkich rzutach trzeba jeszcze, 
wspomnieć o dorobku pedagogicz
nym Kostrzewskiego, który stwo 
rzył w ciągu wielu lat prawdziwą 
szkolę badawczą o jasno wykrysta 
lizowanej metodzie naukowej, d^ 
której z dumą zalicza się dziś ca-
ły Szereg wybitnych niekiedy już 
naukowców. Szkoła ta znana jest 
nie tylko w kraju, ale i za granicą. 
O niej z najwyższym uznaniem 
wyrażał się w czasie swych pre
lekcji przed naszymi, wygłoszony
mi w ostatnim czasie w Czechosło
wacji wykładami m. in. prof. Uniw. 
Praskiego dr Jan Filip.

Przedstawiając ten bardzo po
bieżny obraz pracy, obchodzącego 
w roku bieżącym 35-lecie pracy 
naukowej jubilata, nie mogę pomi
nąć jednego momentu, a mianowi 
cie, że Józef Kostrzewski przez 
swoją upartą i konsekwentną pra 
cę wywalczył dla prehistorii to 
miejsce, jakie ona dziś zajmuje 
Walka o tę pozycję nie była łatwa. 
Nie tylko bowiem trzeba było u 
świadamiać społeczeństwo o warto
ści niepozornych pozostałości kul- 
♦ury materialnej dla poznania na
szej przeszłości, ale nieraz trzeba 
było prowadzić, długą, wyczerpują 
cą zdrowie i nerwy batalię o moż
ność zbadania miejsc, w których 
tworzyła się historia naszego kra
ju. Toteż ciężka droga, walka nie
kiedy ze sobą samym, przełamanie

padłe mi razem z Chychłą. Andrzej 
siad! daleko w roiście. Była tam je
dna wpół namokła i zatracana budka.

— Młody on — mówił postękując 
Chychła — polazł jak borsuk w mokre 
bagna. Lubię ja takich myśliwych 
Ogień w nich pali się-.

Owinąłem się mocniej w kożuch. 
Od Chychły pachniało wódką.

— Chcesz się napić? — spytał mme 
przez zęby. *■

Napiłem się. Od wody szedł mocny 
ziąb Burzan parował we mgle i krzy
ku czajek.

— Pluń na życie, mruczał pod
chmielony leśnik — lata sypią się jak 
gruszki Ja tylko zawsze mam ro
mans.-

— ???
— Czego się dziwisz? — Chychla 

patrzał na szarzejące, połyskliwe 
bagno — To właśnie nazywa się 
romans. Ja i sztucer. Całe życie 
Romans ze sztucerem.

Pierwszy cietrzew napłynął z ukosa 
i prasnął twardo skrzydłami przy opa
dzie. Skurczył się i zamigota! bielą 
podbić Wyciągnął i napiął szyję-.

Podciągnąłem leciutko strzelbę- K<r 
gut wirowa! w miejscu, szurając lot
kami o ziemię i,.syczał".. Miękko 
ściągnąłem spust Razem z hukiem 
urwał się śpiew.

— Ot > jeden — zakończył leśnik
Szybko nadpłynęły inne- Strzeli

łem, nim zaczęły grać W bagnie 
grzmią} Andrzej- Rozpalał się cu
downy tok Rozpalał się jak płomień 
i parzył żyły jak on, Syczał we 
krwi, jak dziki kogut Tak był wiel
ki!..

I nie mogliśmy ich zwyciężyć, tych 
setek kogutów grających w leśnym 
kraju pod niebem szlifowanym i ubra-

pewnych własnych starych przeko
nań, jakie towarzyszyły Józefowi 
Kostrzewskiemu w dążeniu do zbar 
dania Gniezna, należeć będzie do 
największych Jego życiowych suk
cesów Temu przełamaniu za
wdzięczać należy, że w rozkopywa
niu Gniezna, miejsce amatora, nie
świadomego niszczyciela, zajął 
naukowiec.

Ogrom prac nad poznaniem i u- 
gruntowaniem tezy o prasło- 
wiańskości polskich ziem macierzy
stych wpłynął, że wcześnie stał się 
przedmiotem ostrych ataków ze 
strony tzw. naukowców niemiec
kich. Bezpośrednio po wkroczeniu 
też Niemców do Poznania, zostaje 
wydany rozkaz aresztowania, któ
rego unika, uciekając do 'tzw. Ge
neralnej Gubernii, gdzie początko
wo pod przybranym nazwiskiem 
pracuje jako prosty robotnik rolny, 
a dopiero później udaje mu się 
uzyskać dogodniejsze warunki pra
cy, które umożliwiają kontynuo
wanie twórczości naukowej. Nie
mniej jednak trudne warunki fi
nansowe, zamordowanie ukochane
go syna w Oświęcimiu, a później 
wytężona praca organizacyjna po 
wojnie przy tworzeniu muzeum i 
księgozbioru naukowego, nadwy- 
rężają jego zdrowie. Toteż dopiero 
długie leczenie pozwala mu na 
powrócenie do pracy naukowej 
Praca naukowa Józefa Kostrzew
skiego cieszy się uznaniem nie tyl
ko w kraju, ale również za grani
cą, gdzie w licznych państwach po
siada wielu oddanych Mu kolegów 
i przyjaciół. Stoi też na czele licz
nych organizacji, a jest człon.,iem 
zwyczajnym Polskiej Akademii li
mie jętności i wielu towarzystw 
naukowych krajowych i zagranicz
nych.

W ostatnim miesiącu w uznaniu 
zasług naukowych obdarza Go Uni
wersytet Jagielloński najwyższym 
odznaczeniem naukowym, mianu
jąc go swym doktorem h. c, pod
kreślając tym samym doniosłą rolę, 
jaką odegrał i odgrywa jubilat w 
nauce.

Przyjaciele, koledzy, uczniowie, 
współpracownicy, a z nimi całe 
społeczeństwo wielkopolskie, z któ
rym jubilat jest tak serdecznymi 
nićmi związany, gratulując Mu tego 
zaszczytnego odznaczenia, życzą Mu 
szczerze i serdecznie długich lat 
twórczej i spokojnej pracy nad po
znaniem naszej przeddziejowej 
przeszłości, którą nasz drogi pr> 
fesor Kostrzewski, tak gorąco uko
chał.
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Ahlln — najlepszy 
bokser sxu-edxki

Najlepszym bokserem szwedzkim o- 
kazal się Ahlin (waga kogucia), któ
ry łatwo uporał się w Łodzi z Grzy
waczem, a w Gdańsku z Czarneckim.

(Foto — Osmański, Toruń)

Powstała nowa organizacja sportowa
Polski Związek Gimnastyczny

Wielki Zlot Wszechsłowiański w r. 1948 w Pradze
Bydgoszcz, w kwietniu

W Warszawie odbyło się zebra
nie organizacyjne Ogólnopolskiego 
Związku Gimnastycznego. Zebranie 
zagaił mjr. Noskiewicz, kierownik 
Wydz. WF w Państw. Urz. WF i 
PW witając przedstawicieli władz 
państwowych i delegatów klubów oraz 
członków „Sokoła", którzy się na ze
branie stawili.

Po wyjaśnieniu celu powstania 
Ogólnopolskiego Związku Gimnasty
cznego. który ma skupić prócz So
kołów wszystkie sekcje klubów, 
uprawiające gimnastykę, przewodni
czący podał porządek qbrad. który zo
stał przyjęty.

Na przewodniczącego konstytucyj
nego zebrania powołano przedstawi
ciela Państw. Urz. WF i PW mgr. 
Zakrzewskiego,

W obradach: 1, Przedyskutowano 
projekt statutu, który po używionej, 
przez wszystkich obecnych dyskusji,

został z poprawkami przyjęty. 2. Wy
brano przy jawnym głosowaniu 24 
delegatów następujący zarząd: pre
zes — p. mjr. Noskiewicz, I wice
prezes — prof. Fazanowicz, II wice
prezes — mjr. Frankiewicz. III wice
prezes — Boski, sekretarz — Fi
lipowicz, zast. sekretarza — Ozwar- 
nak, skarbnik — Dębicki, zast. 
skarbnika — Wojtucki, ref. szkoln. 
— Kosman, kpt. związk. — Dołowy,
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szawle podał zarys Zlotu Wszech- 
słowiańskiego w Pradze jako wynik 
konferencji, odbytej przy okazji po
bytu przedstawicieli Rządu Czecho
słowackiego w Polsce, z prezesem 
i naczelnikiem Sokolstwa Czeskiego, 
oraz z przedstawicielami Rządu Pol
skiego.

Oto wyniki konferencji: W Zlocie 
będą brały udział z popisami gimna
stycznymi wszystkie słowiańskie na
rody jak: Zw. Radziecki, Czechosło
wacja. Jugosławia Bułgaria i Polska. 
Prócz tego przyrzekli swój udział: 
Ameryka Belgia, Holandia. Francja, 
Szwecja, Norwegia. Dania i Finlan
dia.

Sokoli amerykańscy przybędą na 
Zlot z 20 000 ćwiczącymi. „Sokół" 
w Czechosłowacji liczy 1 milion człon
ków, a więc każdy 10-ty Czech jest 
sokołem Do ćwiczeń stanie 120 
młodzieży w wieku od 6—14 lat. do- 
rostających 80 tye. od 14—18 lat, 
mężczyzn 85 tye. i kobiet 30 tye. 
Przypuszczalną ilość ćwiczących z

Płotkowiak zdobywa
puchar im. śp. Szwarca
POZNAŃ (S). Rozegrany1 bieg 

na przełaj o puchar im. śp. Szwar
ca odbył się w dwóch konkuren
cjach: dla juniorów na dystansie 
2100 m i dla seniorów na dystan
sie 4.200 na.

W konkurencji juniorów pierw
sze miejsce zajął Werner (KSM 
Jarocin — 7,40 min.), drugie Szcze
pański (KKS Rawicz), trzecie Szy
manowski (ZWM Poznań)

W konkurencji seniorów pierw
sze miejsce zajął Płotkowiak (KS 
„Drukarz" Poznań) w czasie 14,2 
min., drugie Wierkiewicz (,Warta**) 
w czasie 14.09,7 min., trzecie Świ
derski (KKS Poznań), czwarte Ga
węcki („Warta**), piąte Piotrowski 
(KKS Poznań).

tye.
Ignacy TlocxyAsM

,Cechie Karlin" - KKS 7:2 — „Warta" - Cechie Karlin 3:2
po dwie, jedną zdobył Beran Dla 
KKS-u obie bramki strzelił Anioła 

W drugim dniu świąt przy pięk 
nej pogodzie i licznie zebranej pu 
bliczności (około 10.000 widzów) 
„Warta*1 uzyskała zwycięstwo nad 
Czechami w stosunku 3:2 (1:1) 
Goście na tle dobrze grającej „War 
ty1* wypadli znacznie gorzej. Mie 
li dobre momenty jedynie w polu 
jednak napastnicy byli pieczołowi
cie pilnowani, tak te nie mogli 
dojść do strzału. „Warta*1 zare 
prezentowała się bardzo dobrze. 
Motorem napadu był Gendera, ma
jący w Czapczyku dobrego partne 
ra. W pomocy bardzo dobrze gra
li Kaźmierczak i Groński. Trio 
obronne wywiązało się również do 
brze. Bramki dla „Warty" uzyska
li: Czapcżyk 3, dla gości natomiast 
Cespiva i Bilek Sędziował po
prawnie p. Dabert. (

POZNAN (S). Dwukrotny występ 
czeskiej drużyny „Cechie-Karli * 
przyniósł jej jedno zwycięstwo i 
jedną porażkę. W pierwszym dniu 
Czesi odnieśli łatwe zwycięstwo 
nad KKS Vv stosunku 7:2. W drugie 
święto musieli uznać wyższość 
„Warty*1 przegrywając 2:3.

.Cechie Karli** zareprezentowal 
tootbal w dobrym wydaniu, stoso
wał system gry przyziemnej, dobra 
kondycja, pewna gra głową, ela
styczność i zwrotność — to zalety 
gości.

W drugim spotkaniu z ;,Wartą' 
niejednokrotnie jednak grali nie 
zbyt fair. Goście mieli najlepszych 
zawodników w pomocniku Bera- 
nie, obu skrzydłowych oraz lewym 
łączniku Cespivie. Pierwszy dzień 
przyniósł im zwycięstwo 7:2 (4:2' 
nad KKS-em. Bramki dla Czechów 
zdobyli: Vokoum, Kutii i Provalii

SK Bnlovany - Legia 4:2
WARSZAWA. Pierwszy w tym 

sezonie występ „Legii1* nie wypadt 
żle, chociaż zakończył się porażką. 
Słowaccy piłkarze przewyższali 
warszawiaków przede wszystkim 
kondycją, zgraniem i planowością

Trzonem drużyny „Legii" była 
pomoc, najlepszym jej graczem 
Szczurek. Grający do przerwy I 
Krzymowski był lepszy od Milczą 1 
newskiego. Obrona Waksman-* 
Grządziel niezbyt pewna, a bram 
karz Andrzejkiewicz mógł 2 bram
ki obronić. Grał on zbyt nerwowo 
i piłka ,,go się nie trzymała**.

Zespół słowacki zademonstrował 
dobry footbal, oparty na szybkości, 
technice i „kombinacji1*. Wyróż 
niały' się szybkie i groźnie strzela 
jące skrzydła (Jokl, Balozi oraz te 
wy łącznik Baloz. Bramkarz Va 
lentowic bronił b. dobrze i pewnie. 
Goście grali fair, bez cienia nawet 
brutalności, za co należy im się 
specjalna pochwała. „Legia*1 po 
czątkowo miała przez pierwsze 20 
minut wyraźną przewagę, później ' 
gra się wyrównała, a po przerwie 
przeważał SK „Batovany1*.

Bramki zdobyli dla Słowaków:

Baloz — 2, Modory i Jokl — 1, dla 
„Legii**: Mordarski — 1 i Cyganik 
1 (z karnego).

Polki wygrywają
w Ameryce

CLEVELAND. Na zawodach 
lekkoatletycznych w Cleveland bieg 
sztafetowy kobiet 4X100 yardów 
wygrał zespół polski klubu „Po
lish AC“, w którym, na ostatniej 
zmianie biegła Stanisława Walasie- 
wiczówna, wielokrotna mistrzyni 
Polski. Sztafeta Polek pokonała 
Kanadyjki z Toronto x klubu „Mal- 
aamette*.

w innych krajów oblicza się na 250 tys.
y podczas Zlotu odbędzie się Dzień
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Facsimile ulotki reklamującej zlot 
wszechsłowiański gimnastyków w 

Pradze

3

kronikarz 
rewizyjna: 
Zastępcy:

ref kobiecy — Zielińska 
— Grochowski, komisja 
Glinka, Surała, Gowcz. 
Gołębiowski i Rost Sąd polubowny: 
prok Krukowski, prof. Wolańczyk 
i Komorowski. 3. Uchwalono pobie
rać: a) wpisowe 250 zł. b) składkę 
roczną 500 zł, 4. Plan pracy: w roku 
1947 odbędą się tylko zawody gimna
styczne. W roku 1948: zlot Wszech
słowiański Sokolstwa w Pradze i 
Olimpiada w Londynie. W roku 1949: 
Związkowy Zlot Gimnastyczny.

I wiceprezes prof. Fazanowicz, 
wykładowca Akademii WF w War-

Reprezentacje Polski Północnej

Pięściarze polscy występujący pod nazwą reprezentacji Polski Północnej 
pokonali reprezentację Szwecji w stosunku 10:6. Od lewej stoją: delegat 
gdańskiego O%B, trener Sztam, Stasiak, Czarnecki, Antkiewicz, Skierka, 

Chychla, Sobczak, Bork, Szymura i trener Kamath.
(Foto — Osmański, Toruń)

Rocky Graziano zadecyduje
o meczu Żale

NOWY JORK. W’.Nowym Jorku 
trwają pertraktacje między mana
gerem Marcela Cerdana i manage
rem mistrza świata Tony Zale-Za 
lewskiego w sprawie doprowadze
nia do skutku wałki o mistrz, świata 
między tymi dwoma zawodnikami. 
Manager Ameoykanma, gam Fian

Cerdan
udzielić definitywnej odpowie- 
dopiero 15 kwietnia. W imie- 
Zale oświadczył on; że kontrakt

ma 
dzi 
niu 
może być pódpisany tylko wów
czas, kiedy Rocky Graziano zwolni 
Tony Żale z obowiązku udzielenia 
mu rewanżu.

: Armii Słowiańskich. Nasze Minister
stwo Obrony Narodowej przyrzekło 
również swój współudział.

Prezes Sokolstwa Czeskiego podał 
do wiadomości, że przygotowania do 
Zlotu są już w całej pełni. Do pracy 
zgłosiło się 20.000 członków. Komisja: 
zlotowa składa się z 11. 000 sokołów. 
Wszyscy pracują bezpłatnie, a Zlot 
przeprowadzą „Sokoli" o własnych si
lach, odmówiwszy przyjęcia propono
wanej pomocy finansowej ze strony 

■ '.ządu Czechosłowackiego
Przewidziano udział 500.000 ludzi 

Na wyćwiczenie drużyny potrzebny 
jest rok czasu. W Czechach istnieje 
3.150 gniazd sokolich. Każdy oddział 
ćwiczy 3 godziny tygodniowo. 20.000 
naczelników prowadzi gimnastykę i 
i zawody zlotowe. Na cały rok wy
pada na przygotowanie ćwiczeń zlo-_ 
towyoh 46 milionów godzin. Tak pra-|' 
cuje strona techniczna. S _

Strona administracyjna wydała ^ljcł(lłQ 
ulatki opracowane w językach
gielskim i francuskim i rozesłała jes Jednym z najbardziej cennych żabie- 
do wszystkich krajów Świata, poda-=gów psycho - fizyczno - wychowawczych 
jąc w nich cały program zlotu OtoEJest gimnastyka. Jako zabieg wyrozu- 
on: Zlot dla dzieci w wieku od 6- 14Ęmo^ny, składa się z różnych środków 
, . „ , . . in ^ruchowych, przyrodzonych rodzajowilat odbędzie się 19 czerwca 1948 r =iUdzklemu.
z udziałem 120.000 uczestników. Zlot= Zależnie od celu, do którego ćwlcze- 
dla dorostu od 14—18 lat trwać będzieEnla gimnastyczne mają człowieka przy- 
od 27 do 29 czerwca, ćwiczyć będzie=8°tować> rozróżniamy gimnastykę wy- 
80. 000 pkl. ft. "«*»»
Zlot Z udziałem wszystkich państw^ Gimnastykę przeprowadza się prze- 
przeprowadzony zostanie w dniach=ważnle zbiorowo w oddziałach, utworzo- 
1 do 6 lipca 1948 r. ćwiczyć będzie=nych na podstawie próby sprawności 
85.000 sokołów czeskich oraz 30.0001^czneJ- która ^ej 1 lepiej , =cwiczących, aby dostosować natężenie
sokolic, w trzech grupach. Ećwiczeń odpowiednio do stopnia uspraw-

Po referacie prof. Fazanowiczasnienia ćwiczących 1 do wieku.
rozwinęła się ożywiona dyskusja w= W każdej lekcji gimnastycznej są prze- 
której nowo wybrany prezes mjr. No-ly1*?*'1' ćwiczenia oddziaływujące na , , . i . , i , -kościec i mięśni całego ciała i pośrednio
skiewicz apelował do * obecnych, aEna organa wewnętrzne, a przede wszyst- 
specjalnie do »Sokołów* o rozwinię-=kim na rozwój bezpośrednio życiowych 
cie jaknajszerszej pracy, gdyż tylko=organów wewnętrznych, tj. płuc i serca 
wspólnymi siłami będzie możliwe, by=' na wzmożenie ich pracy fizjologicznej; 
n , , " i u a ,„=nast?Pnle ćwiczenia na wydoskonaleniePolska była należycie na Zlocie w=syst;mu nerwowego , sprawną męcha- 
Fradze reprezentowana. Ze swej stro-^nikę ruchów w natychmiastowym reago- 
ny poczyni wszystko, by ćwiczącychswanlu na bodźce wzrokowe 1 słuchowe 
było jaknajwięcej W tym celu ZWTÓ-®1 na akuratną koordynację ruchów w 
ci się do miarodajnych władz, bvipzasle ‘Prz“tr“nl'„dale? ~/wlC2anl* . , . . i . . na wyrabianie niezbędnych zalet spraw-ułatwiały rozwój Zwią-zku. ponieważ ^no§Cj fizycznej, takich jak gibkość, siła, 
przeszło dwa lata gimnastyka w Pol-iszybkoid, zręczność, zwinność i wytrwa- 
sce była prawie nie uprawiana. Ełość. Zalety te wyrabiają zdolność do

W zebraniu brali udział gimnasty- -produktywnej pracy fizycznej, a uzew-

nad wychowaniem fizycznym mło-Ąrablają niezbędne zalety charakteru, 
dzieży polskiej. Było to pierwsze=a więc: odwagę, pewność siebie, szybką 
spotkanie po okupacji niemieckiej, =orientację i decyzję 1 silną wolę. Wresz- 
dzialaczv irimnastvcznvch =cle przez zbior°we ćwiczenia wyrabiajądziałaczy gimnastycznycn. Szalety pętrzebne w życiu społecznym,

Oby uchwały zebrania porwały do=8 to: porządek, karność jednostkową 
tak intensywnej pracy, by Polska na-=i zbiorową, posłuszeństwo, współpracę, 
leżycie mogła być reprezentowanaśbraterstwo, ofiarność jednostkową 1 zbio- 
na „Sokolim Zlocie Wszechsłowiań-3r°= Z teg0 zwlSzle8° przedstawienia zalet SKjm w rranze , . Sćwiczeń gimnastycznych widzimy, że są

((jwębiewsKt r rfmci8zeK)^Qne nieocenionym środkiem wychowa w- 
uczestnik zebrania sczym, nie tylko dla młodzieży obojga 

Epłci, ale też dla wszystkich obywateli
O A taotrGOT1 skraju, są praktycznymi lekcjami tycia
w * —J Ow Ł -J VV =w idealnie pomyślanym ustroju demo

na miutYznstwach Polski =kratycmym. gdzie przy jednakiej pracy na misirzostwacn rUlSKl 5K?i.magane są jednakie wysiłki. 
POZNAN (S). Bokserskie indy = Gimnastyka umiejętnie prowadzona 

widualne mistrzostwa Polski seljezt znakoml^m środkiem, przeciwdzia- 
, , , ,, . zrfającym ujemnym wpływom pracy co-

niorów, które rozpoczynają Się io=dziennej na ustrój ludzki. Dlatego nia 
brn. zostały bardzo licznie obsa-=motna obowiązku dbania o zdrowie 
dzone Zgłoszonych jest 94 za-f1 ’Pewność czynnościową uważać jako 
-oamkówi tak
tern >— waga —adoia, ■ Ma—M

PZLT stara się obecnie o ściągnięcie 
do Polski Ignacego Tloczyńskiego, 
który by zasilił naszą reprezentację 
na mecz Davis Cup'owy z Anglią. — 
l. Tloczyński odniósł w ostatnim cza
sie szereg sukcesów za granicą do. 
wodząc, że wciąż jeszcze jest naj. 

lepszym polskim tenisistą.



ILUSTROWANY KURIER POLSKI

Środa, 9 kwietnia 1947 r.
Katolicki: Marii, Kleofas. 
Słowiański: Dobrosławy.

Mlii fundiin Mowy Mali
rozwiąże kwestię mieszkaniową

BYDGOSZCZ
Oddział miejscowy dla prenumere 
ty i ogłoszeń: Jagiellońska 2 (Pod

Arkadami tel tł-291
♦ (a) NA POWODZIAN. Pracownicy 

Wydz. Szk. przy Żarz. Miejsk. w Bydg., 
zrzeszeni w PPR, w SP i bezpartyjni 
przeprowadzili na rzecz powodzian do
browolną zbiórkę, w której wyniku ze
brali 3.525 zł, które wpłacili na konto 
powodzian w KKO. Ponadto pracownicy 
Wydz. Szk. wpłacili osobno 2.000 zł na 
sieroty po pomordowanych bydgoszcza
nach.

♦ (a) PRACOWNICY POLSKIEGO RA
DIA NA POWODZIAN. Zgodnie z uchwa
łą, powziętą na walnym zebraniu pra
cowników P. R. w Bydgoszczy wpłacono 
pierwszą ratę ofiary na powodzian w 
sumie 50 tys. złotych.

♦ (a) NA WEZWANIE PANA PREZY
DENTA R. p. i WŁADZ „Zjedn. Zach. 
Zborów Adwentystów Dnia Siódmego** 
z siedzibą w Bydg., ul. Lipowa 9. składa 
na rzecz powodzian odzież i nast. rzeczy: 
30 par kaleson wełn., 10 płaszczy dam
skich, 14 sukienek i 15 bluzek damskicn, 
10 spódniczek, 10 szt. bielizny, 3 kami
zelki, 2 pary spodni męskich, 00 szt. 
różnej odzieży dla dzieci, 2 koce wełn.,

(re). W ub. tygodniu w gmachu 
Urz. Wojewódzkiego odbyła się kon 
ferencja prezydentów i burmistrzów 
miast.Pomorza w sprawie podjęcia 
społecznej akcji budownictwa 
mieszkaniowego.

Wojewoda pomorski. Wojciech 
Wojewoda przedstawił ciężką sy 
tuację mieszkaniową na terenie na
szego województwa i zaznaczył, że 
sytuacja ta w przyszłości będzie 
się pogarszać ze względu na brak 
remontów i dalsze niszczenie bu
dynków. jak również i na skutek 
naturalnego przyrostu ludności 
której zaspokojenie wymaga rocz 
nie 4 tys. izb. Poza tym wojewo 
da podkreślił, że kwestia mieszka 
niowa, jako największa bolączka 
czasów powojennych wymaga zna 
lezienia jak najszybszych sposobów 
jej rozwiązania, a można tegó do
konać tylko przy żywym udziale 
całego społeczeństwa.

Z kolei' naczelnik Wydz. Odbu 
dowy inż. Fr. Wojciechowski zobra

zował szczegółowo całokształt za
gadnienia mieszkaniowego w woj. 
pomorskim i zaznaczył, że ze wzglę 
du na ogólną sytuację, i jej ogrom 
ne potrzeby ogólne-państwowe, po
moc państwa w tej akcji będzie 
bardzo ograniczona i dlatego mu-

simy liczyć na własne siły w roz
wiązaniu tego ciężkiego problemu. 
W tym celu projektuje się pobu
dzić do inicjatywy i wysiłków całe 
społeczeństwo i stworzyć Woje
wódzki Fundusz Budowy Miesz
kań.

Zebrani przedstawiciele miast z 
całym uznaniem powitali inicjaty
wę p. Wojewody i wyrazili prze
konanie. że sprawa mieszkaniowa 
znajdzie właściwy oddźwięk w ca
łym społeczeństwie pomorskim

„Tydzień akademika
przyniósł 619819 zł dochodu

(re). Zorganizowany na Pomorzu 
„Tydzień Akademitaą** przyniósł o- 
gólny dochód 619.819 zł. który umoż
liwił rozszerzenie akcji stypendialnej 
i samopomocowej wśród akademików 
U. M K

W ub. dniach odbyło się plenarne 
posiedzenie Żarz. Woj. T. P. M. S. 
W pod przew wojewody pomorskie
go Wojciecha Wojewody w obecności 
J, M. rektora UMK prof, dr Kolan- 
kowskiego, pułk. J Alstera, dziekana

prof, dr Namysłowskiego, prez. prez. 
Dobrowolskiego i Zygmuntowicza, 
red E Puacza i przedst. młodzieży 
akademickiej.

Na zebraniu tym uchwalono bud
żet stypendialny i subsydialny na 
drugi kwartał br. w sumie 1.250.000 
zł, z czego połowa pochodzi ze zbiór
ki „Tygodnia Akademika** na Pomo
rzu. Plenarne zebranie uchwaliło 
wyrazić podziękowanie prasie pomor
skiej i wszystkim tym, .którzy przy
czynili się do powodzenia akcji zbiór-

cEKgwragH
TEATR POLSKI (Al. 1 Maja) 

Środa i czwartek g. 19. 30: Żabusia.
TEATR POLSKI (ul. Grodzka) 

Środa i czwartek g. 16: Staś-leń i je
go sen (bajka — przedstawienie 
amatorskie).

POMORSKI DOM SZTUKI: Wy
stawa pt. ..Kobiety w Ravensbruck* 
— rysunki-akwarele i tempera Ja
dwigi Simon-JPietkiewiczowej.

TEATRY ŚWIETLNE: Pomorza
nin; Piętro wyżej, polonia: Królew
na Śnieżka Orzeł: Kochaj tylko 
mnie. Wolność: Weseli marynarze. 
Gryf: Dusze nieujarzmione. Bałtyk: 
Żołnierz królowej Madagaskaru.

DYŻURY APTEK: Centralna. AL 
1 Maja 27, tel 23-14 Pod Złotym 
Orłem. Rynek 1 tel. 19-31

TELEFONY: Komenda miasta 
MO 28—-47 Pogotowie Ratunkowe 
10-00 Straż Pożarna 11-11. Między
miastowa 00

15 par obuwia męskiego 1 damskiego oraz 
35 małych puszek konserw mięsnych, 
30 kg grochu, 20 paczek płatków owsian. 
(po 1 kg) 1 5 paczek mleka (po 1 kg). 
Dary złożono w Wydz. Ogóln.' Zarządu 
Miejskiego w Bydgoszczy.

♦ (a) SEKRETARIAT ZWIĄZKU ZA W. 
PRAC. BIUR. I HANDL, mieści się przy 
ul. Toruńskiej 30 (w domu OKZZ) i jest 
czynny w poniedziałki, wtorki., środy 
i soboty od godz. 12 do 20, a w czwartki 
t piątki od godz. 8 do 14.

♦ (a) STOWARZYSZENIE PAN MIŁO
SIERDZIA PR$Y PAR. Sw. WOJCIECHA 
urządza w niedzielę, 13 hm. od godz. 15 
w sali Resursy Kupieckiej (Jagiellońska) 
Wentę. Dochód przeznacza się na ubiór 
dla ubogich dzieci, przystępujących do 
I Komunii św. Program urozmaicony. 
Bufet własny. Loteria fantowa.

* (a) MIEŚ. ZEBRANIE ZW. ZAW. 
TRANSPORT. R. P., ODDZ. AUTOMO- 
BILISTÓW W BYDGOSZCZY odbędzie 
się w niedzielę, 13 hm. o g. 14 w lokalu 
„Harmonia** przy pl. Piastowskim. Ze 
względu na omawianie ważnych spraw 
przybycie wszystkich członków obo
wiązkowe.

♦ (a) UWAGA CYKLIŚCI ZRZESZENI 
I NIEZRZESZENII W środę. 9 hm. 
o godz. 19,30 w Resursie Kupieckiej od
będzie się mieś, zebranie Bydg. T-wa 
Cyklistów. Zebranie zarządu odbędzie 
się pół godziny wcześniej. (Omówienie 
wycieczki 1 otwarcie sezonu.) Sympatycy 
kolarstwa mile widziani. Zapisy nowych 
członków. Uprasza się o liczne 1 punkt, 
przybycie.

# (a) Pocztowy KS. Zebranie 
piłkarzy odbędzie się w czwartek 10 
bm o g. 18 na przystani wioślar
skiej. Obecność obowiązkowa.

* (a) KS SPD — Sekcja bokser
ska. W środę 9 bm. o g. 19 w świet
licy klubowej schadzka w sprawie 
meczu z Gimn. Techn. z Włocławka.

Koń zranił człowieka
BYDGOSZCZ (bis) Mieszkaniec

Pobyt w obozie guseiwskim
uratował go przed wyższą karą

GRUDZIĄDZ (x) Przed SO w 
Grudziądzu stanął sanitariusz Kwiat
kowski Fr. z Grudziądza, oskarżony 
o aresztowanie i odprowadzenie w 
1939 r. na komendę „Selbstschutzu" 
swego sąsiada Wielichowskiego. 
Oskarżony, kilkakrotnie karany, ze 
znał, że przed wojną umieszczony 
był w domu umysłowo chorych, a gdy 
go zwolniono, pracował w wywiadzie 
polskim. W 1939 r. zbiegł przed 
Niemcami z Grudziądza, został are
sztowany przez WP 1 osadzony we 
forcie w Brześciu. Odbity przez woj 
ska niemieckie, wrócił za przepustką 
do Grudziądza, gdzie Njemcy go a- 
resztowali i wywieźli do obozu w Gu 
sen. Tam przebywał rzekomo do koń
ca wojny.

Świadek Wielichowski potwierdził 
--------------- --------------------------------

Śmierć 
pod kołami samochodu 
BYDGOSZCZ (wik). Przy ul. Po

znańskiej wydarzył się tragiczny wy
padek najechania przez samochód 
kierowany przez Maksymiliana Do
magalskiego, zam. w Turze pow. 
Szubin na 6-letniego Edwarda Be- 
giera. Łam. w Bydgoszczy przy ul. 
Chwytowo 13.

Chłopczyk poniósł śmierć na miej
scu Sprawą zajęła się MO.

swe zeznania złożone w czasie docho 
dzenia. Kwiatkowski po powrocie i 
Brześcia pozdrawiał go hitlerowskim 
pozdrowieniem i szczycił się, że jest 
teraz wpływowym człowiekiem

Po zamknięciu przewodu. Sąd 
przyjmując na korzyść oskarżonego 
okoliczność, że przebywał on i Gu 
sen, skazał Kwiatkowskiego na 3 la
ta więzienia i utratę praw i mienia.

Kobiety w Ravensbruck
(pik). W ub. poniedziałek w sa

lonach wystawowych Pomorskiego 
Domu Sztuki nastąpiło otwarcie wy
stawy prać artystki-malarki Jadwigi 
Simon-Pietkiewiczowej pt.: .Kobiety 
w Ravensbruck*.

Około 150 eksponatów reprezentu
jących kilka technik malarskich uta
lentowanej malarki warszawskiej ilu
struje przeżycia artystki w obozie 
koncentracyjnym w Ravensbruck. 
Dzieła te stanowią nie tylko doku
ment niezwykle wymowny i wzru
szający, ale i przedstawiają wyso
kie walory artystyczne.

Prace Pietkiewiczowej wystawione 
zostały już w Szwecji, a następnie 
w Warszawie

(as) .Przyjaciel” flory. Z cieplarni 
Stefana Czarnieckiego (Czarna Dro
ga) nieznani sprawcy skradli sadzon
ki fiołków alpejskich.

Tryszczyna Kruszyński, jadąc rowe
rem ulicą św. Trójcy wywrócony zo
stał przez galopującego ulicą konia i 
doznał ogólnych obrażeń ciała oraz 
poważnej rany ciętej na czole.

Nieszczęśliwego oddano pod opiekę 
lekarską. Dotychczas nie zdołano 
stwierdzić do kogo należy koń, swo
bodnie biegający po ulicy. Koń był 
bez uprzęży.

X*S P WT
Nieszczęśliwy wypadek 

na dworcu
BYDGOSZCZ (bis) Na dworcu 

Głównym uległ wypadkowi pracow
nik kolejowy Fr. Kamiński.

Kamiński przygnieciony został 
przez wagon do muru budynku sąsia-

Gimnazjaści włocławscy 
walczą w Bydgoszczy
W niedzielę 13 bm w sali przy ul. 

Konarskiego dojdzie do ciekawego 
meczu bokserskiego. KS SPD przy 
Średniej Szkole Zawodowej, sprowa
dza na ten dzień reprezentację Pań
stwowych Średnich Szkół Technicz
nych z Włocławka. Drużyna włoc
ławska przyjeżdża do Bydgoszczy z 
zawodnikami znanymi z walk o in-
dywidualne mistrzostwo Pomorza, a 

dającego z torem. Wypadek spowo- więc z mistrzem Pomorza Krajew- 
dowany został prawdopodobnie nie- •• " ■i-s—
uwagą Kamińskiego Ściana wagonu 
zgniotła nieszczęśliwemu klatkę pier
siową. Ofierze wypadku udzielono 
natychmiast pomocy lekarskiej.

skjm. oraz Roetalskim, Degórskim 
i Grabowskim na czele. Mecz odbę
dzie się o g. 11.

Katastrofa 
samochodowa na szosie 

Koronowo — Tuchola 
BYDGOSZCZ (fe) W drugie świę

to Wielkiejnocy w godzinach popo
łudniowych jadący szosą Tuchola — 
Koronowo samochód ciężarowo-pasa- 
terski, z nieznanych bliżej przyczyn 
wpadł na drzewo przydrożne. Skut
kiem zderzenia kilka osób zostało 
rannych. Wincenty Palicki z Byd
goszczy, wracający tym samochodem 
od krewnych z Tucholi doznał złama
nia kilku żeber i ogólnego potłucze
nia. Ofiary wypadku przewieziono 
do Bydgoszczy 1 opatrzone przez po
gotowie lekarskie pozostają w lecze
niu domowym.

Seson sportów 
motorowych otwarty

BYDGOSZCZ (lit). W drugie świę
to wielkanocne odbyło się otwarcie 
wiosennego sezonu sportów motoro
wych. Uroczystość otwarcia sezonu 
zrganizowańła sekcja motocyklowa 
BKS .Polonia*. W godzinach rannych 
na rynku zgromadziło się 67 maszyn 
klubowych. Obecni byli również 
członkowie zarządu BKS .Polonia*

Po krótkich uroczystościach wstęp
nych. motocykliści wyruszyli ulica
mi miasta w kierunku Brzozy. To
warzyszyły im dwa samochody cię
żarowe wiozące sympatyków sportu 
motorowego. Na miejscu po poświę
ceniu maszyn. p><oboszcz parafii, 
ks. Mocny odebrał od członków sek
cji uroczyste ślubowanie, po czym 
odprawi! Mszę św., podczas której

chór kolejowy wykonał pieśni wiel
kanocne. Po Mszy św. motocykliści 
w szyku defiladowym udali się do 
Bydgoszczy. W godzinach popołu
dniowych w salach Resursy Kupiec
kiej odbyła się uroczystość wręcze
nia członkom sekcji, którzy wyróż
nili się w pracy dla klubu, dyplo
mów pamiątkowych.

Kurs wych. fiz. 
Zw. Samopom. Chł.

Zarząd Oddz. Woj. Z. S. Chł. — 
Inspektorat WF w Bydg. organizuje 
2-tygodniowy kurs organizatorów 
wych. fiz. na wsi, w miejscowości 
Kłopot k. Inowrocławia, stacja kole
jowa Inowrocław. Kurs rozpocznie 
się dnia 14. 4. 1947 r.

Warunki przyjęcia: wiek od 16 
do 25 lat, ukończ, szkoła powsz., 
dobra sprawność fiz., uzdolnienia 
org.-pedag., zamiłowanie do wych. 
fiz. i sportu.

Uczestnicy kursu korzystać będą 
z wyżywienia i zakwaterowania bez
płatnie, a na drogę powrotną otrzy
mają bezpłatne bilety przejazdowe. 
Wobec powyższego wszystkie niżej 
wymienione organizacje nadeślą po 
jednym kandydacie na powyższy 
kurs (kandydaci winni stawić się na 
kursie dnia 13 bm. w Kłopocie koło 
Inowrocławia): „Wici**, hufiec p. w„ 
straż ogniowa, zakłady naukowe 
Z S. Chł., koła wiejskie ZWM, wiej
skie Z. H. P.. szkoły rolnicze, za
rządy gminne, spółdzielnie roln.

kowej j jednocześnie zaapelować do 
społeczeństwa ę dalszą pomoc po
trzebną na niesienie pomocy dla naj. 
biedniejszych akademików i o zapisy
wanie się na członków T. P. M. S. W.

Zgłoszenia i wpłaty należy kiero 
wać na adres T. P. S. M. W. — To
ruń, ul. Mickiewicza 2, konto PKO 
Bydgoszcz VI-515,

Orkiestra ZZK 
w Szklarskiej Porębie 
(iza) Orkiestra ZZK dzięki inicja

tywie p. Jaworskiego spędziła kilka 
dni w Szklarskiej Porębie i urozmai
ciła czas kuracjuszom przez zorgani
zowanie koncertów. Po pierwszym 
dwu-godzinnym koncercie, drugi od
był się w sali hotelu „ Światowid*. a 
trzeci i ostatni w domu wypoczynko
wym ZZK Konferansjerkę prowa
dził referent kult.-oświat, z Warsza
wy — p. Żmigrodzki, który przed 
znanym bydgoszczanom utworem pt. 
Pociąg' zarecytował wiersz Tuwima 
lokomotywa'

Poziom tych bezpłatnych koncer
tów wzbudził u słuchaczy szczery po
dziw, a ich wykonawcy zbierali za

dłużone oklaski.

Śmierć na „Dolinie"
BYDGOSZCZ (lit). Podczas biegu 

z okazji otwarcia sezonu wiosennego 
sportów motorowych, wydarzył się 
nieszczęśliwy wypadek motocyklowy.

Biorący udział w defiladzie moto- 
cyklów kupiec bydgoski Chmielewski 
właściciel sklepu owoców przy Al. 1 
Maja 5, jadąc na ul. Dolina z dużą 
szybkością, uderzył na zakręcie uli
cy o krawędź chodnika i stracił pa
nowanie nad maszyną, wpadając na 
przydrożne drzewo Motocykl uległ 
zupełnemu rozbiciu. Chmielewski 
poniósł śmierć na miejscu, a jadący 
razem z nim ja>ko pasażer 19-letni 
Waldemar Jeżak zam. przy ul. Grun
waldzkiej 78 doznał ogólnych *kale- 
czeń ciała i wstrząsu mózgu. Stan 
zdrowia rannego jest w dalszym cią
gu bardzo ciężki.

Czwartek, 10 kwietnia 1947 r.:
6,00 Progr. og«-polski. 8,50 Aud. dla 

szkół: „Zwierzęta w wierzeniach religij-
nyeh“ opr. H. Lenczewska. 9,10 Muzyka 
por .z płyt. 9,35 Wlad. miejsc, i ogłosz. 
9,40 Dykt, programu dla radiowęzłów.
13,00 Progr. og.-polski. 19,15 Wlecz, wlad. 
Pomorza. 19,20 Pog. „Malarz polskiego 
romantyzmu**, opr. Zb. Baturo, 19,30 Mu
zyka słów, z płyt. 19,57 Progr. og.-polskl. 
21,45 „Pokrzywy nad Brdą**. 22,00 Progr. 
og.-polski. 23,25 Koncert życzeń. 23,55 
Zakończenie audycji.

PROWIZACJI
REJONOWA CENTRALA APROWI

ZACJI wzywa wszystkie aprowldowane 
przez siebie zakłady pracy, które dotych
czas nie nadesłały sprawozdań:

1. o ilości pobranych przez zakład 
pracy kart zaopatrzenia (wszystkich ka
tegorii) na kwiecień br.;

2. o ilości kart zarejestrowanych w 
konsumie względnie w punkcie rozdz. 
zakładu pracy.

Sprawozdania te winny być sporzą
dzone według rozesłanego przez R. C, A. 
formularza (wzór nr 1). Sprawozdanie 
wyszczególnione w punkcie 1 — winno 
być zatwierdzone przez Referat Aprow. 
i Handlu przy Zarządzie Miejskim iub 
w powiecie.

Zaznacza się, It nlenadesłanie żąda
nych sprawozdań w terminie do 12 bm. 
spowoduje wstrzymanie przez R. C A. 
przydziałów żywn. dla pracowników da
nego zakładu pracy.

Równocześnie wyjaśnia się, iż odcin
ków reejstr. nie należy dołączać do oma
wianych sprawozdań, lecz przechowywać 
w odpowiednio zabezpieczonym miejscu 
dla kontroli w punkcie rozdzielczym.

REF. APR. I H. przy STAR. POWIAT, 
BYDG. podaje do wlad. posiadaczom kart 
zaopatrz, kat. I i kat. I „MK“ ze stycz
nia, lutego i marca, którzy dokonali re
jestracji swych kart na artykuły włók., 
ze winni odcięte im odcinki kontr, na
tychmiast wycofać. Rejestracja kart win
na być dokonana zbiorowo przez zakład 
pracy do 15 bm. Nadmienia się, że karta 
żywn. mając pieczęć zakł. pracy, nie 
może być rejestrowana w punkcie rozdz. 
indywidualnie. Zakłady pracy, które w 
wyznaczonym terminie nie dokonają re
jestracji kart kat. I dla swych pracow
ników, tracą prawo do korzystania t 
przydziału art, włók.

ORGANIZACJI* BYDGOSKICH

(as) Kradzjeż mieszkaniowa. Do 
domu przy ul. Kujawskiej 34-4 wła
mali się niewykryci dotąd złodzieje l 
ukradli pewną ilość bielizny i gar
deroby wierzchniej.

(as) Kradzież kieszonkowa. W nie
wyjaśniony dotąd sposób z płaszcza 
Stanisława Rakowicza zam. przy ul. 
Śniadeckich 55-2 zginęła portmanet- 
ka z zawartością 5 tys. zł w chwili, 
gdy R. zatrzymał się przed domem 
przy Śniadeckichh 73 w celu zakupie
nia jajek.

Zebranie 
kioskarzy i gazeciarzy 
(wg) W dniu 1 bm. odbyło się w 

lokalu hotelu „Metropol" zebranie 
sekcji kioskarzy.! gazeciarzy. Naj
ważniejszym punktem porządku ob
rad była sprawa utworzenia filii 
Spółdz. Kolporterskiej „Ruch" z Po
znania, która zajęła by się rozpro
wadzaniem wszelkich czasopism na 
terenie naszego miasta. Specjalna 
komisja zwróci się w najbliższych 
dniach do wszystkich wydawnictw 
na terenie miasta Bydgoszczy celem 
omówienia szczegółowych warun-

I ków.
Po wolnych głosach, w których 

wypowiedzieli się poszczególni wła
ściciele kiosków, zebranie zamknięto.

Słaby stan zwierzyny łownej
GRUDZIĄDZ (x) Stan zwierzyny 

łownej w pow grudziądzkim jest na 
ogół słaby. Ilość saren I zajęcy my
śliwi podają w przybliżeniu na 25% 
w stos, do stanu przedwojen. Zwie
rzyna zdziesiątkowana została na po
czątku 1945 r przez niepowołanych 
strzelców, nie mało szkód wyrządzi
ły lisy, które w ostatnich latach roz
mnożyły sę niepomiernie. Podczas 
polowań w miesiącach zimowych pa- 
dło na terenie łowieckim Mokre — 
Lisie Kąty — Rogoźno 20 tych dra
pieżników jednakże za mało aby 
zwłaszcza szarakom zapewnić wy

starczającą ochronę W sukurs my
śliwym przyszła groźna zima i wiel~ 
kie śniegi, wskutek czego ilość tych 
szkodników spadła do minimum. 
Niektórzy myśliwi twierdzą, że 
wścieklizna przerzedziła ich szeregi. 
Wśród zwierzyny łownej najlepiej 
przedstawia się liczebnie stan dzi
ków Podczas polowań w lasach nad
leśnictwa Jamy padło 10 sztuk tej 
zwierzyny. Dzikie kaczki chronią się 
obecnie stadami na stawy i rozlewi
ska. Podejśce do kaczek utrudnią 
niezwykła czujność tego ptactwa i 
brak wytresowanych psów.
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Własny wyrób i sprzedaż wyrobów 

dziewiarskich 
oraz S»<BW«sa<«»a«:v«£>« «- różnych odcieniach

Łódź, ul. Adama Próchnika (dawn. Zawadzka 14, m. 25;
oficyna parter Gajzler 0440-

P rzec iw piegom, plamom, 
pryszczom t zanieczyszczeniom 
cery tylko krem ——---------

o UW

Laborat. chem. kosmet.

CASANOVA
„Tysor“ Bydgoszcz

POLSKA HURTOWNIA GALANTERYJNA t •»«. *U«®w«»«nre*«tsB««a * *«BB. 4MK-3IS
Sprzedał tylko hurtowa ws-
Wszelka drobno Galanteria i Konfekcja

Prowincja za zaliczaniem Cenników nie wysyłamy

PRZETARG NIEOGRANICZONY
Urząd Wojewódzki Szczeciński ogłasza przetarg ofertowy 

nieograniczony na odbudowę następujących odcinków dróg:
1. Odbudowa drogi państwowej Goleniów—Kamień w po

wiecie kamieńskim:
a) od km 41.673 do km 41,785
b) od km 47,000 do km 49,000 
c) od km 52,364 do km 55,776 
d) od km 56,200 do km 57.530

na długości ok 6,854 km przez wykonanie poszerzenia jezdni 
w ilości ok. 9800 m’. zawalowanie na poszerzeniu warstwy 
tłucznia około 9800 m!, wyprofilowanie istniejącej nawierzchni 
tłuczniowej z zawalowaniem warstwy nowego tłucznia ok. 
29,250 m*. wykonanie około 29,250 m' trzywarstwowego dywa 
nika grubości ok 5 cm ze smołogrysów wraz z wykonaniem 
smologrysów na budowie (alternatywa — wykonanie na
wierzchni wgłębnie bitumów ok- 29,250 m*), ułożenie krawężni
ka wtopionego ok. 13,000 mb., uregulowanie poboczy około 
13.000 mb.

2. Odbudowa drogi państwowej Szczecin—Gdańsk— w 
powiecie Słupskim:

a) od km 53,500 do km 54,758
b) od km 59,900 do km 61,600 
c) od km 71,900 do km 73,700 
d) od km 79,415 do km 84,500

na długości około 9,903 km przez wykonanie odnowy na
wierzchni tłuczniowej w ilości ok 54.500 m*. wykonanie pod
wójnego smołowania powierzchniowego w ilości ok. 54.500 
m*, uregulowanie poboczy ok- 19,800 mb

3. Odbudowa drogi państwowej Szczecin—Gdańsk w po
wiecie Słupskim:

a) od km 90,000 dg km 94,800
b) od km 96,900 do km 98,000
c) od km 98,575 do km 101,300
d) od km 107,600 do km 110,200

na długości około 11.225 Irm przez wykonanie odnowy na
wierzchni tłuczniowej w ilości ok. 61,700 m*,_wykonanie pod
wójnego smołowania powierzchniowego w ilości ok. 61.700 m2. 
uregulowanie poboczy ok. 22,450 mb

Materiały kamienne i smołę drogową dla wszystkich trzech 
odcinków dostarcza Urząd Wojewódzki Szczeciński

Termin ukończenia robót na wszystkich trzech odcinkach 
do 30. XI 1947 r-

Oferta obowiązuje oferenta do dnia 30. V. 1947 r.
Oferować należy wykonanie robót osobno na każdym z 

trzech wyżej wymienionych odcinków
Oferty należy składać w Urzędzie Wojewódzkim — Wy

dział Komunikacyjny w Szczecinie, Wały Chrobrego Nr 4. 
pokój nr 172 do godziny 12-tej do dnia 30 kwietnia 1947 r.

Otwarcie ofert odbędzie się tegoż dnia o godzinie 12,15 w 
Wydziale Komunikacyjnym Urzędu Wojewódzkiego w Szcze
cinie-

Do oferty należy dołączyć kwit Kasy Skarbowej w Szcze
cinie na wpłacone wadium w gotówce względnie w obligacjach 
Premiowej Pożyczki Odbudowy Kraju w/g wartości nominalnej 
w wysokości l°/o sumy oferowanej-

Poza tym dołączyć należy zaświadczenie o wysokości 
ogólnej sumy subskrybcjl na PPOK .

Ślepe kosztorysy, warunki techniczne oraz inne podkładki 
ofertowe można otrzymać w godzinach przyjęć w Urzędzie 
Wojewódzkim — Wydział Komunikacyjny pokój nr 172 — po 
cząwszy od dnia 12. IV 47 r.

Urząd Wojewódzki zastrzega sobie prawo wyboru oferen 
ta, jak również prawo unieważnienia przetargu bez podania 
powodów > ponoszenia jakiegokolwiek odszkodowania. (PAPi

(1069

OGŁOSZENIE przetargu
Zarzad Okręgowy Państwowych Nieruchomości Ziemskich 

w Szczecinie ogłasza przetarg na dzierżawy jeziorowych ob
wodów 'rybackich na terenie południowej części województwa 
szczecińskiego, okręgu podległego Okręgowemu Zarządowi 
PNZ w Szczecinie w powiatach: I Chojno 2 Choszczno 3 
Gryfin, 4. Gryfice, 5- Kamień, 6 Łobez, 7 Myślibórz, 8- 
Nowogród, 9 Pyrzyce 10. Stargard 11 Szczecin 12 Wołyń

O dzierżawę obwodów rybackich ubiegać się mogą, osoby 
fizyczne ' prawne, posiadające uprawnienie do wykonania za 
wotłu rybackiego w myś) ustawy o rybołówstwie, z dnia 7 mar
ca 1932 r- § 22, z tym że o dzierżawo obwodów rybackich 
o powierzchni ponad 250 ba mogą się ubiegać tylko osoby 
prawne

Zarząd Okręgowy PNZ w Szczecinie zastrzega sobie prawo 
dowolnego wyboru oferenta

W ofercie należy podać wysokość proponowanego czynszu 
dzierżawnego, którego ekwiwalent wynosi ilość kg szczupaka 
1 b w stosunku rocznym

Termin składania ofert upływa z dniem 30. 4 1947 r
Oferty należy nadsyłać do Zarządu Okręgowego Państwo 

wycb Nieruchomości Ziemskich w Szczecinie ul Wincentego 
Pola nr 6. !0868t

PRZETARG OFERTOWY
Wydział Powiatowy w Wąbrzeźnie sprzeda w drodze 

jizetairgu ofertowego 1 parowóz serii T- k. h. — 1 nonnalno- 
orowy 3-gsiowy, 12 atm- ciśnienia

Parowóz można obejrzeć na miejscu w Kolei Powiatowej w 
Wąbrzeźnie. Ostateczny termin składania ofert do dnia 15. IV 
47 r- w Wydziale Powiatowym w Wąbrzeźnie, pokój 15.

Wydział Powiatowy zastrzega sobie prawo wyboru oferen
ta. wzgl. odmówienia oferty-

Wąbrzeźno, dnia 28 marca 1947 r.
Przewodniczący Wydziału Powiatowego

(T. Sajan) 
1059r) Starosta Powiatowy

Pomocy domowej do pracowni 
sukien poszukuję. Bydgosz-tz 
Świętojańska 3/4. (958o
Przedsiębiorstwo przemysłowe 

zatrudni od zaraz samodziei 
nych buchalterów bilansistów 
w Gdyni i na terenach zachód 
■nieh Warunki do omówienia

Unieważniam skradziona 
wszelkie dokumenty osobiste i 
kartę RKU Koszalin. Cejkal 
Stanisław Połczyn-Zdrój. pow. 
Białogard.____________ (1066r

Unieważniam kartę RKU Byd
goszcz Sokołowski Franci
szek, Szczecin. Brodzińskiego 14-

POSZUKIWANIA

(9598

f< »
UW AG Al Rolnicy, hodowcy, 

myśliwi Kupujemy wełnę, śk'i- 
ry surowe, Szczury-piżmowce, 
tchórze kuny . kozie owcze I 
inne futerkowe. Płacimy naj
wyższe ceny Okręgowy Od- 
dział Przemysłowo-Rolny ..Spo
łem" w Bydgoszczy, Stary Ry
nek 7, i wszystkie Spółdzielni 
Powiatowe, Rolniczo-Handlowe, 
Gminne Samopomoc Chłopska 
________________________ (0864

Kupię komplet maszyn do 
mydeł toaletowych Fabryka 
Mydła „Lotnik" Łódź, Lima
nowskiego 101, tel 113-94- 
________________________ (1008

WŁOSIE KOŃSKIE (ogonv) 
kupuje- Wytwórnia włosianki 
„Promień" Łódź. Sienkiewi
cza 63(0827

Kupimy kufy i beczki fermen
tacyjne 600—800 1 filter kome
towy, azbest, filtracyjny luzem, 
piec typu „Dauerbrand", beczki 
200 1- Pospieszne oferty Wspól
nota, Kraków, Plac W. Świę
tych 8 pod „386" (1060r

Sprzedam większą ilość biżu
terii sztucznej — czeskiej, wy
rób — broszki, bransoletki 1 
korale- Wiadomość: Gdynia, 
Bandurskiego 39 m 1 Lewan
dowski- (1016

Victoria — klej kauczukowy 
do dętek po cenach fabryczny-b 
wysyła za zaliczeniem ..Rekla
ma' Łódź Piotrkowska 46 
_____________________  (0542

Bieliznę damską w dużym 
wyborze poleca Zofia Serafino
wi oz Łódź Nowomiejska 4. 

__________________________ (0954r
Skórgumy po cenaeh hurto

wych, różne gatunki i grubo
ści wysyłamy za zaliczeniem- 
„Reklama' Łódź Piotrkowska 
46 Wzory na żądanie (0871 r

Sieci — artykuły wędkarskie 
wysyła kupoom .Rybak" Gdy
nia, Świętojańska 47(0858

Opony samochodowe. 7O’/o 
o wymiarze, 750 X 20 i 900X16 
w większych ilościach na skła
dzie. „Dom Handlowo-Przemy
słowy", inż. Z Oecholewski, 
Gdańsk, ul. Hoene Wrońskiego 
8. tel. 42288 (0808

ewentualny przydział mieszka 
nia- Reflektuje się na siły pief 
wszorzędne Oferty należy skłs 
dać do IKP w Gdyni pod 
-,777"._________________ (lOlt:

Fryzjerka manikurzystka po
trzebna od zaraz na dobrych 
warunkach Koszalin, Zwycię- 
stwa 111 ,jgokoko"-_____ (1055r

Fachowiec, zajmujący kierow
nicze stanowisko w dużym pań
stwowym przedsiębiorstwie, 
zmieni posadę w zakresie: zbo- 
żoznaw^two, rolnictwo, działy 
gospodarczy i administracyjny, 
organizacja i prowadzenie biu
ra. Miejscowość obojętna. Naj
chętniej w spółdzielczości- P " 
semne zapotrzebowanie z wy
mienieniem 
stanowiska 
przesłać:

przewidywanego 
i wynagrodzenia 

Toruń, ul- Chełmiń
ska 12 .Księgarnia Szkolna dla 
J. Pujakoyffki".__________(1061

Siła biurowa ze znajomością 
buchalterii potrzebna od zaraz 
Oferty IKP, Bydgoszcz pod 
„9933"(9596

Potrzebna dziewczyna do 
dziecka. Cukiernia „La Paio- 
ma", Połczyn-Zdrój.(1066r

Praktykantfka) pszczelarski 
potrzebny Rychłowski, Osiek 
n/Notecią.(9601

LANGENBERGER Michał mr. 
■898 poszukiwany jest przez żo
nę ( dzieci. Wszyscy, którzy mo* 
gliby udzielić informacji o miej
scu Jego pobytu, proszeni są 
o, wiadomość za zwrotem kosa* 
tów, pod adresem: Jadwiga Ja
roszewska Pabianice. Partyzan* 
cka 53-____________ (1004

Janowską Wandę poszukują 
bracia, ktoby wiedział o miej- 
scu zam. zaginionej j^st proszą* 
ny o jakąkolwiek wiadomość. 
Janowski Józef, wieś Lubowiec, 
poczta Skępe, pow. Lipno-

(1066r

>1
Pies ang- foxterier, szorstko

włosy zaginął. Ostrzegam przed 
kupnem- Oddać za wynagro
dzeniem. Cukiernia Nasiadek, 
Bydgoszcz, M. Focha 10. (9583

ZAMIANY

Poszukuję pracy biurowej w 
godzinach popołudniowych. O* 
ferty IKP, Bydgoszcz „9592”.

(9592

>1
Zamienię mieszkanie samo* 

dzielne, nowoczesne, jedno
pokojowe, kuchnia i wygody w 
Toruniu (Bydg. przed.) na 2 
pokoje, kuchnia w Bydgoszczy. 
Oferty kierować Toruń. i»l
Chełmińska 12
Szkolna dla J.”

.Księgarnia 
(1062r

matrymonialne

• Podajemy do wiadomości Padajejpy dp Wjad^M^i

CENNIK OGŁOSZEŃ
obowiązujący oil nia 10 kwietnia 1947 r.

efrotine:
Poszukiwanie rodzin .... 

pracy ..............
Inne

•lotno 
słotno 
słotno

5 zł
15 zł

Minimalna oplata za 10 słów
IV niedziele < święta 50 % drożej.
Pierwsze słowo !00°/o drożej. 
Za tłusty druk 100 % droźei.

C^lossrerzio lomowe .-
Reklamy w tekście 
Ogłoszenia tabel 
Reklamy za tekst. 
Ogłoszenia urzęd 
Przetargi -------- ------ f —
Nekrologi do 50 mm 1 mm I ama < kolumna 5 lamowa) 20 zi 

„ od 50-100 mm I mm I amu /kolumna 5 lamowa) 30 zt 
„ ponad 100 mm I mm I lama (kolumna 5 tamowa) 50 zł

W niedziele / święta 50% drożej 
Mieisca zastrzeżone 50% drożet

Omyłki drukarskie, nie zniekształcające reści ogłoszenia, nie 
upoważniała do zwrotu gotówki ani bezpłatnego Powtarzania 

ogłoszenia. 
Zer terminowe zamieszczanie ogłoszeń nie odpowiadamy

DZIAŁ OGŁOSZEŃ
ILUSTROWANEGO KURIERA POLSKIEGO

BYDGOSZCZ, JAGIEŁŁO' SKA 2
TELEFON 24-29

I mm ł 'ama (kolumna 5 łamowa) 50 zt
I mm i >amu (kolumna 6 lamowa) 30 z
I mm I ’ama (kolumna 6 lamowa) 20 zł
I mm 1 ama (kolumna 5 łamowa) 20 z*
1 mm I łamu (kolumna 6 omowa) 20 zł

Maszynę, wyrobu cukierków 
kupię. Trapszo. Poznań, Da 
szyńskiego 93- (1063r

Firma Fabryka Art. Elektro
technicznych inż- St. Ciszewski 
Bydgoszcz, Sobieskiego 1, za
kupi 1 silnik elektryczny o mo 
cy od 0,75 KW — 1 KW na na
pięcie, robocze 380 V, 2800 obr. 
typ zwarty- Zgłoszenia należy 
skierować do Działu Zakupów 
naszej firmy.(1070

Kupię gospodarstwo 40—50 
ha- Warunek: pszenno-bura 
czana ziemia, okolica Pomo
rza — Poznańskie. Oferty z po
daniem warunków sprzedaży 
do łKP. Bydgoszcz pod .,9600' 

(9600

K ‘"“s-** »
Koszule, krawaty i szale mai

ki „Krawat Polski' ooleca 
cenach fabrycznych Wytwór
nia Krawatów, Koszul ’ Szali 
Edward Krysiak Łódź. Piotr
kowska 136 (0952t

Domy, wille, place budowla
ne gospodarstwa interesa han
dlowe. poleca, nowe zlecenia 
sprzedaży przyjmuje Małek 
Bydgoszcz Aleje 1 Mata 46

19570

Filateliści pincety luksusowe 
250 zł, dla odsprzedawców ra
bat, Poznańska Filatelia. Armii 
Czerwonej 2 (1036

Bryczka, używana z dwoma 
siedzeniami do sprzedani^ ce
na według ugody. Ślusarski 
Gracjan Czystochleb- pow. Wą
brzeźno.(1058

Sklep spożywczy (2 pokoje, 
kuchnia), dobrze prosperujący, 
dobry punkt Bydgoszczy- wraz 
towarem sprzedam- Adres 
wskaże IKP, Bydgoszcz. (9593

„Victoria Z’’, szybkoschnący 
klej do dętek. Ceny konkuren
cyjne- Wysyłamy za zalicze
niem. Wytwórnia Chemiczna. 
Włocławek, Kościuszki 13.
____________ J_________ (1064r
Fabryczkę wyrobów podeszew 

drewnianych 1 gotowych drew
niaków odstąpię bardzo korzy
stnie z powodu choroby Ofer
ty kierować IKP. Bydgoszcz pod
Fabryka" (1066r

Potrzebny od zaraz zdolny 
czeladnik kamasznik t zdolny 
szewc. Pracownia szewsko- 
cholewkarska. Bydgoszcz, ul. 
Długa 39- (9597

Włocławek Biuro Pośredni
czę kupna, sprzedaży domów 
wilk, płacy Nienałtowski Je
rzy, ul Starodębska 12/2, tel. 
16-46. (0919
UWAGAI UW AG Al
Urzędyl Instytucjel Przedsię 
biorstwal Maszyny do księgo 
wania i liczenia „ Astra" ja
ko specjalność, oraz inne Uczą
ce * pisaące naprawia fachowo 
dypl specjalista maszyn do 
księgowania, przebudowa ma
szyn do pisania na układ polski, 
przy większej ilości na bardzo 
dogodnych warunkach E Ka
miński. Bydgoszcz. Aleje 1 Ma 
ja 25 Tel 32-85 (0533

Pragnę poznać prawdziwego 
przyjaciela, 40—55 lat, wyższe 
wykształcenie- Mam lat 38 
urzędniczka, mieszkanie urzą
dzone- Cel matrymonialny. O- 
ferty Bydgoszcz, Poste-restante, 
paszpęrt 2651/44-_____ (9586

Rozwódka, lat 38, pozna pa
na na wyższym stanowisku. Cel 
matrymonialny- Oferty z fot 
IKP, Bydgoszcz pod „Małżeń- 
stwo".__________________ (9591

Kawaler, lat 28, rzemieślnik, 
prawy charakter, samotny po
zna przystojną szatynkę, ' chę
tnie krawcową, może być ze 
wsi, w celu matrymonialnym. 
Oferty do IKP, Bydgoszcz pod 
„9934".(9595

Kupiec samotny, wyższe wy
kształcenie poszukuje do otwar
cia filii hurtowego dochodowe
go przedsiębiorstwa branży o- 
buwniczej spólniczki, posiada
jącej większą gotówkę. Oferty 
,,Milion” IKP, Łódź, Piotrkow- 
ska 66.________________ (1053r

Odd%m ogród w dzierżawę w 
Pelplinie (plac p Chlebowskie
go) Oferty IKP, Bydgoszcz 
;,9594".(9594

Dobrze prosperujące przed
siębiorstwo handlowe (hurt) 
sprzedam lub przyjmę wspólni
ka. Oferty Szczecin 1, Poste- 
restante, „Legitymacja 133".

___________ (95»9
tVróźka odgaduje wszystko: 

ręki, kart, fotografii osób za
ginionych. Udziela porad. Gdy
nia, Świętojańska 139 nr 51, 
blok 2(1015

Trwałą ondulację pierwszo
rzędnie wykonuje Zakład Fry
zjerski, Bydgoszcz, ul- Wyzwo
lenia 7, przy Placu Teatralnym 

(9603

UNIEWAŻNIENIA 31

Mężczyzna w silę wieku, in
teligentny, wykształcony, na 
stanowisku poszukuje żony o 
tych samych walorach material
nie niezależnej Odpowiedź 
IKP, Bydgoszcz pod „Dyrek
tora____________________(9602

Chclalabym poznać warto
ściowego, nieprzeciętnego męż
czyznę, któryby zechciał być 
wiernym towarzyszem życia 
35 wdowy, blondynki szczuplej. 
Oferty „Urzędniczka", War
szawa, Targowa 67, księgar
nia;(1057r

Wdowa, przystojna, lat 42, 
posiada lokal warsztatowy w 
Warszawie pragnie poślubię Da
na do lat 45 rzemieślnika- O* 
ferty IKP, Bydgoszcz pod „9590".

(9590

Unieważniam zagubione: ksią-| 
żeczkę wojskową, kartę ewa
kuacyjną, dokumenty na odzna-
czenia, odcinki zameldowania i 
metryki urodzenia na nazwisko 
Malinowski Teofil i Malinowską 
Piotr, wieś Mieleńko, pow. Ko 
szalin.(1056

Unieważniam zagubioną kar 
tę rejestracyjną RKU, wvdaną 
Częstochowa, potwierdzona Ko
szalin i wszystkie inne doku
menty na nazwisko Kolher Zyg
munt, Kołobrzeg. (1054

Witkowski Jan, syn Włady
sława, ur. 1920 i. unieważnia 
zagubioną kartę wojskową nr 
0166478, wydaną RKU Włocla- 
wejc(1065

Unieważniam skradzione 
wszelkie dokumenty osobiste i 
kartę’ RKU Koszalin Buller 
Hieronim, Połczyn-Zdrój, pow- 
Białogard- |1066r

owcs4 surową

stale kupuje i zamienia na 
tkaniny gotowe albo na włóczkę 

maszynowa i szydełkową 
Płaci najwyższe ceny łf!

łódzka Hurio wnia Artyk. Włókienniczy!
Po«n»rt. Św. Marcina 61, lei. 35-41
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Stocznie Gdyńskie 
ul. Czechos owacka

Zjednoczenia Stoczni Polskich

wykonu q fachowe terminowo 
-odtalu

na odlewy żeliwne, brązowe itp 
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[Wydawca; Spółdzielnia Wydawa. .ZKYW, — Diukiem Zakładów Graliczayxh Haaavw. Zakładów Wydawnictw Szkolnych w BjtdKoazczy UL Jagieiluńska ł.

REDAKCJA i ADMINISTRACJA i Bydgosxcx, ul. Mam, Fochę 
DZIAŁ OGŁOSZEŃ 1 PRENUMERAT* W BYDGOSZCZY* 
ulico lagieilońska 2 (Pod Arkadami) - Telefon 2429

Za rledoręczen ® pJsrna spowodowane wytszq sRa <Wa adpo 
władamy Rękopisów nie zamówionych Redakcjo ale rwmrn

■o nyin' -lałoRinnlowŁ Redakrin --ę odnowa de
- - . - -- ----- , ---------------------------

Ot-OZIAM „ILUSTROWANEGO KURIERA DOLSKIEGO* W WIELKICH MIASTACH »OISK> 
OODOODZIALY W WIĘKSZYCH MIASTACH. AGENTURY NA PROWINCJ ,

OLA 0QSZCZEGOLNYCH ZIEM POLSKICH ODREBNE WYDANIA „IKP* 
TRUKARNIA POLSKA SPÓŁDZIELNI WYDAWNICZE) „ZRYW* 

RYDr.rtSZeZ, <11 MARSZ T»<*H» M TELEFON <R-99

OGŁOSZENIA* Drobne po 10 ii ta iłowo Poszukiwanie rodzir 
oracy S tł ro «łowo Minimalna opłaca ca <0 <tów

Ugłoszanio milimetrowe; W cekicie 40 cl, Zu cakstam K o
Urzędowa, przetargi 14 cl Nekrologi 12 zł. Tabelaryczne 

• bilanse 20 zł to i mm Niedziele • lwięta 50% drożej.
terminowezamiesTczanie ooloszeh admłnlsrroeła nie oódowłada

E-035278


